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MY A SVĚTDOTACE ZAMĚSTNANOST

Slovo ministryně

Rodina

Milé čtenářky, milí čtenáři,
doba před vánočními svátky se 

pro mnohé z nás stává časem bi-
lancování. Dovolte tedy, abych se 
i já ohlédla za uplynulým rokem.  

Předtím, než připomenu výsled-
ky, kterých se nám povedlo do-
sáhnout, ráda bych co nejsrdeč-
něji poděkovala svým kolegům 
z ministerstva a dalších organiza-
cí resortu. Právě jejich usilovná 
práce a snaha byly základem spo-
lečného úspěchu. 

Velmi si vážím především prá-
ce, která byla učiněna v oblasti 
prorodinné politiky. Ať už jde 
o řešení nedostatku míst v ma-
teřských školách prostřednictvím 
dětských skupin nebo schválení 
porodného na druhé dítě. Dalším 
důležitým krokem bylo vytvoře-
ní koncepce sociálního bydlení, 
která by měla zajistit důstojné 
bydlení pro sociálně znevýhodně-
né skupiny obyvatel. Došlo také 
k opětovnému navýšení minimál-
ní mzdy a díky lepšímu fungování 
Úřadu práce ČR postupně klesá 
nezaměstnanost. Nejen tyto, ale 
i další úspěchy nechť jsou motiva-
cí pro další práci, která nás čeká 
v novém roce.

Na závěr bych chtěla všem 
popřát krásné prožití vánočních 
svátků v okruhu svých nejbliž-
ších. Užijte si společně strávené 
chvíle plné klidu, lásky a pohody. 
Nezapomeňme také na to, že ne 
všichni kolem nás mají takové 
štěstí, a přijímejme i to, co je pro 
nás samozřejmé, s pokorou.

Krásné Vánoce a úspěšný nový rok.

Mgr. MICHAELA MARKSOVÁ

MINISTRYNĚ PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR

rásné Vánoce a úspěšný nový rok.

Co se změní od Nového roku? 
Nový rok přinese některé změny v oblasti práce a sociálních 
věcí. Zvyšuje se minimální mzda, končí II. důchodový pilíř a jako 
kompenzaci za nízkou valorizaci dostanou důchodci jednorázový 
příspěvek 1 200 korun.  

Od ledna se zvyšují důchody sta-
robní včetně předčasných starobních 
důchodů, důchody invalidní (pro in-
validitu prvního, druhého i třetího 
stupně), vdovské, vdovecké a sirot-
čí. Základní výměra důchodu (stej-
ná pro všechny druhy důchodů) se 
zvýší o 40 Kč (z 2 400 Kč na 2 440 ko-
run). Procentní výměra důchodu, 
která je individuální v závislosti 
na získaných dobách důchodového 
pojištění a dosahovaných příjmech, 
se nezvyšuje.  

Jednorázový příspěvek
pro důchodce

Důchodci proto dostanou v úno-
ru 1 200 korun navíc. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR se tak 
snaží vykompenzovat nízkou zákon-
nou valorizaci pro rok 2016, k níž 
došlo, protože pro zvýšení důchodů 
v pravidelném termínu od ledna se 
valorizace určuje podle údajů Čes-
kého statistického úřadu. U  průměr-
ného starobního důchodu zvýšení 
činí částku odpovídající stu procent 
růstu úhrnného indexu spotřebitel-
ských cen a dále také částku odpo-

vídající jedné třetině růstu reálných 
mezd. Zákon tyto parametry přesně 
stanovuje a neumožňuje žádné jiné 
než takto vypočtené zvýšení důcho-
dů. V roce 2015 si důchodci polep-
šili v průměru o 200 korun měsíčně, 
když se základní výměra zvýšila 
o 60 Kč na 2 400 Kč a procentní vý-
měra se zvýšila o 1,6 procenta.

Vyšší minimální mzda

Poctivě pracovat se musí vyplatit. 
Snažíme se proto postupně zvyšovat 
minimální mzdu, tak aby se její úro-
veň přiblížila 40 procentům průměrné 
mzdy. Při schválené valorizaci mini-
mální mzdy lze v příštím roce předpo-
kládat zvýšení jejího podílu k průměr-
né mzdě na 36 procent. Od ledna 2016 
tak minimální mzda vzroste o 700 ko-
run z 9 200 korun (2015) na 9 900 ko-
run, minimální hodinová mzda se zvýší 
z 55 Kč (2015) na 58,70 Kč. 

Sazba minimální mzdy pro stano-
venou týdenní pracovní dobu 40 ho-
din u zaměstnance, který pobírá 
invalidní důchod, vzroste z 48,10 Kč 
(2015) na 55,10 Kč za hodinu, tedy 
na 9 300 Kč za měsíc.

V návaznosti na to se valorizují 
i nejnižší úrovně zaručené mzdy pro 
zaměstnance, jejichž mzdy nejsou 
sjednány v kolektivních smlouvách, 
a pro zaměstnance ve veřejných 
službách a správě. 

Nemocenské pojištění

Redukční hranice pro úpravu den-
ního vyměřovacího základu, který 
slouží pro výpočet výše dávek ne-

mocenského pojištění, jsou pro rok 
2016 následující:

• první redukční hranice činí 901 Kč 
(888 Kč v roce 2015),

• druhá redukční hranice činí 1 351 Kč 
(1 331 Kč v roce 2015),

• třetí redukční hranice činí 2 701 Kč
(2 662 Kč v roce 2015). 
Částka rozhodného příjmu potřeb-

ná pro účast na nemocenském pojiš-
tění je 2 500 korun i v roce 2016.

Pokračování na straně 2
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Ministerstvo chystá opatření, která zlepší 
situaci u posudkových lékařů

Situaci v lékařské posudkové službě ministerstvo intenzivně 
řeší. Dlouhodobé problémy související s nezájmem lékařů o tuto 
službu se vystupňovaly po přijetí zákona o státní službě. 

Vedení ministerstva projednalo 
krátkodobá, střednědobá i dlou-
hodobá opatření, která povedou 
ke stabilizaci stavu u posudkových 
lékařů. 

„Situace s nedostatkem lékařů 
pro obor lékařská posudková služ-
ba souvisí mimo jiné i s celkovou 
situací ve zdravotnictví, kdy se celý 
resort potýká s nedostatkem lékařů. 
Stejný problém, který řešíme my 
u posudkových lékařů z hlediska 
jejich počtu a vyššího věku, je napří-
klad i u praktických lékařů,“ uvedla 

ministryně práce a sociálních věcí 
Michaela Marksová. 

Pracovní skupina
MPSV a ČSSZ

Lékařská posudková služba zajiš-
ťuje posuzování zdravotního stavu 
pro účely řízení ve věcech pojistných 
i nepojistných sociálních dávek s do-
padem na výplatu dávek v řádu desí-
tek miliard korun ročně. Neobsazená 
služební místa posudkových lékařů 
a aktuální situace vedly k tomu, že 

letos v červnu vznikla pracovní skupi-
na složená z pracovníků Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR a České 
správy sociálního zabezpečení, kte-
rá se intenzivně zabývala řešením 
vzniklé situace. Zároveň probíhala 
celá řada i meziresortních jednání. 

Vliv zákona o státní službě

Lékaři posudkové služby jsou na-
víc od 1. července letošního roku 
státními zaměstnanci. Na nově pří-
chozí lékaře posudkové služby se 
tak nyní vztahují všechna ustanovení 
zákona o státní službě. Tím se stal 
obor lékařské posudkové služby ješ-
tě méně atraktivním. 

Jak přilákat nové lékaře?

„Lékařem lékařské posudkové 
služby se nemůže stát absolvent lé-
kařské fakulty nebo lékař bez spe-
cializované způsobilosti  a praxe. To 
znamená, že i nároky na odměňová-
ní nově příchozích lékařů se pohybu-
jí na úrovni současného odměňování 
ve zdravotnictví, a to právě jedno 
z ustanovení zákona o státní službě 
neumožňuje. Obáváme se proto, že 
se příchod nových lékařů do služeb-
ního poměru téměř zastaví,“ uvedla 
Iva Merhautová, náměstkyně minis-
tryně pro řízení sekce sociálně po-
jistných systémů.

 Pokračování na straně 2

Zařízení péče o děti předškolního věku podpoříme miliardou korun
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR uvolní z Operačního 
programu Zaměstnanost na vybudování a provoz zařízení péče 
o děti předškolního věku jednu miliardu korun. 

V listopadu byly vyhlášeny vý zvy 
určené těm, kteří chtějí vybudovat či 
provozovat zařízení péče o děti podle 
zákona o dětských skupinách nebo 
podle živnostenského zákona (váza-
ná či volná živnost). Jedna výzva platí 
pro celou Českou republiku (s výjim-
kou Prahy), kde je alokace 882 milio-
nů korun, ve druhé výzvě určené pro 
Hlavní město Prahu je připraveno 118 
milionů korun. O fi nanční podporu se 
mohou ucházet fi rmy, státní podniky, 
osoby samostatně výdělečně činné, 
neziskové organizace, vzdělávací insti-
tuce a další. Podmínkou je, aby kapa-
cita zařízení byla minimálně pět míst 
a maximálně 24 míst.

Kvalitní péče 
za dostupné ceny

Podporovaná zařízení zajišťují kva-
litní péči o děti již od jejich narození 
(prostřednictvím vázané živnosti), 
respektive od jednoho roku věku 
(dětské skupiny), a to za ceny do-
stupné široké veřejnosti. „Podpora 
rodinné politiky je pro nás prioritou. 
Chceme podpořit rodiče při každo-
denním slaďování pracovního a ro-
dinného života a zároveň usnadnit 
poskytovatelům založení dětských 
skupin. Každý z nás totiž usiluje 
o nalezení té nejlepší péče pro své 
děti. Z tohoto důvodu musejí být za-

řízení předškolní péče kvalitní, bez-
pečná a musejí mít naši důvěru,“ říká 
ministryně práce a sociálních věcí 
Michaela Marksová. 

Dokdy je možné 
podat žádost?

Žádosti je možné předkládat až 
do 30. dubna 2017. Podrobnosti 
ke každé výzvě najdete na webových 
stránkách Evropského sociálního 
fondu (www.esfcr.cz) pod záložkou 
Výzvy (výzva č. 035 a výzva č. 036).

Rodičům i zájemcům o poskyto-
vání této služby je k dispozici nový 
web www.dsmpsv.cz, kde naleznou 
mimo jiné seznam evidovaných 
dětských skupin, rozčleněný podle 
krajů, i praktický návod, jak dětskou 
skupinu založit a co vše je k tomu po-
třeba. (tz)

Vyzkoušejte si 
důchodovou 
kalkulačku!

V rámci zkvalitňování služeb a klient-
ského přístupu připravila Česká správa 
sociálního zabezpečení (ČSSZ) vlastní 
verzi důchodové kalkulačky pro orien-
tační výpočty starobního důchodu. 
Kalkulačka určená široké veřejnosti 
je dostupná na webových stránkách 
ČSSZ (www.cssz.cz – Důchodové po-
jištění – Důchodová kalkulačka). Tato 
pomůcka v sobě spojuje funkci věkové 
kalkulačky a nástroje pro výpočet výše 
důchodu, a to jak v aktuálním čase, tak 
i do budoucna (v horizontu nejvýše pěti 
let). Odhadovaná výše důchodu podle 
hodnot nastavených ČSSZ se zobrazí 
ve třech variantách (minimalistická, 
střední, optimistická). Případně lze vý-
počet do budoucna učinit na základě 
vlastního odhadu vývoje průměrné mě-
síční mzdy zaměstnance v národním 
hospodářství. ZDROJ: ČSSZFO
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Co se změní od Nového roku? 
 Pokračování ze strany 1

Pojistné na sociální 
zabezpečení

Od 1. ledna 2016 bude ukončeno 
placení pojistného na důchodové 
spoření a s tím souvisí i úprava sazeb 
pojistného, které se stanoví již bez 
zřetele k důchodovému spoření, tj. 
nikoliv diferencovaně v závislosti na 
tom, zda poplatník pojistného byl či 
nebyl účasten důchodového spoření.

Sazby pojistného na sociální za-
bezpečení od 1. ledna 2016 činí:  

• u zaměstnavatele 25 procent z vy-
měřovacího základu, z toho 2,3 
procenta na nemocenské pojištění, 
21,5 procenta na důchodové pojiš-
tění a 1,2 procenta na státní politi-
ku zaměstnanosti,  

• u zaměstnance 6,5 procenta z vy-
měřovacího základu,

• u osoby samostatně výdělečně činné 
a)  29,2 procenta z vyměřovacího 

základu, z toho 28 procent na 
důchodové pojištění a 1,2 pro-
centa na státní politiku zaměst-
nanosti, jde-li o osobu samostat-
ně výdělečně činnou účastnou 
důchodového pojištění,

b)  2,3 procenta z vyměřovacího zá-
kladu, jde-li o osobu samostatně 
výdělečně činnou účastnou ne-
mocenského pojištění,

• u osoby dobrovolně účastné na 
důchodovém pojištění 28 procent 
z vyměřovacího základu.

Nejvýznamnější změny: 
• částka průměrné mzdy pro účely 

pojistného je 27 006 Kč (26 611 Kč 
v roce 2015),

• maximální vyměřovací základ pro 
placení pojistného je 1 296 288 Kč 
(1 277 328 Kč v roce 2015),  

• rozhodná částka (daňový základ) 
zakládající účast na důchodovém 
pojištění OSVČ, která vykonává 
vedlejší činnost v roce 2015, je  
64 813 Kč (63 865 Kč v roce 2015), 

• minimální měsíční základ pro place-
ní záloh na pojistné pro OSVČ vyko-
návající hlavní činnost za kalendář-
ní měsíc, ve kterém byl (měl být) 
podán Přehled o příjmech a výda-
jích OSVČ za rok 2015, je 6 752 Kč, 
z toho minimální záloha na pojistné 
činí 1 972 Kč (1 943 Kč v roce 2015, 

nebyla-li OSVČ účastna důchodové-
ho spoření; 1 744 Kč, byla-li OSVČ 
v roce 2015 účastna důchodového 
spoření),

• minimální měsíční vyměřovací 
základ pro OSVČ vykonávající ve-
dlejší výdělečnou činnost za kalen-
dářní měsíc, ve kterém byl (měl 
být) podán Přehled o příjmech 
a výdajích OSVČ za rok 2015, je 
2 701 Kč, z toho minimální záloha 
na pojistné činí 789 Kč (778 Kč 
v roce 2015, nebyla-li OSVČ účast-
na důchodového spoření; 698 Kč, 
byla-li OSVČ účastna důchodové-
ho spoření). (tz)
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Horníci mohou 
do důchodu d říve
Horníci, kteří odpracovali stanovený počet 3 300 směn pod zemí 
v hlubinných dolech, získají nárok odejít do důchodu o pět let 
dříve bez ohledu na to, kdy toto povolání začali vykonávat. 

Návrh novely o důchodovém po-
jištění, který upravuje podmínky pro 
získání nároku na dřívější odchod 
do důchodu u horníků z hlubinných 
dolů, schválila vláda po dohodě se zá-
stupci Odborového svazu pracovníků 
hornictví, geologie a naftového prů-
myslu. Je reakcí také na současnou 
situaci v OKD, a. s., kdy se předpo-
kládá v dalších letech výrazný útlum 
těžby, což by mělo negativní dopad 
na celý region. 

Jde o extrémně těžkou práci

Dřívější odchody horníků do důcho-
du pomohou snížit stavy lidí v hornic-
tví bez razantního nárůstu nezaměst-
nanosti. Zároveň zohlední extrémně 
těžkou práci v podzemí, kterou nelze 
dělat tak dlouho jako jiné profese. 

„Opatření je součástí pomoci lidem 
v oblastech, kde se počítá s postupným 
útlumem těžby uhlí. Mělo by umožnit 
všem hlubinným horníkům, aby mohli 
odejít o pět let dříve do důchodu, tak 
jak je to běžné v evropských zemích,“ 
řekla ministryně práce a sociálních 
věcí Michaela Marksová.

Podmínky pro snížení
důchodového věku

V novele zákona o důchodovém 
pojištění je navrhován nižší důcho-

dový věk některých horníků. Pod-
mínkou pro snížení důchodového 
věku o pět let bude odpracování 
příslušného počtu směn pod zemí 
v hlubinných dolech. Obecně se bude 
jednat o 3 300 směn s tím, že v někte-
rých specifi ckých případech (skon-
čení zaměstnání v hornictví z důvodu 
dosažení nejvyšší přípustné expozice 
nebo zaměstnání v uranových do-
lech) postačí nižší počet těchto směn. 

Evidenční povinnost 
zaměstnavatelů

V návaznosti na to se v novele záko-
na o organizaci a provádění navrhuje 
upravit evidenční povinnost hornic-
kých zaměstnavatelů, aby podmínky 
pro snížení důchodového věku mohly 
být prokázány potvrzením těchto za-
městnavatelů. Finanční náklady spo-
jené s navrhovanou úpravou budou 
záviset na počtu horníků splňujících 
stanovené podmínky, který se bude 
vyvíjet v návaznosti na rozsah útlu-
mu těžby. Tyto dodatečné náklady 
však budou rozloženy v čase tak, jak 
budou jednotliví horníci splňovat sta-
novené podmínky a jak se bude sni-
žovat rozsah těžby. Účinnost zákona 
je stanovena tak, aby byla dostatečná 
legisvakance pro přípravu plátců dů-
chodů na navrhované úpravy. 

 (tz)

Jaké jsou cíle nových operačních programů financovaných z evropských fondů?
Podpora zaměstnanosti, sociálních inovací i podpora osob a domácností ohrože-
ných chudobou a sociálním vyloučením patří mezi hlavní cíle operačních programů 
financovaných z prostředků EU v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí ČR.

V programovém období 2014–2020 je v Ope-
račním programu Zaměstnanost k dispozici 70 
miliard korun, dalších 750 milionů korun má 
pomoci prostřednictvím Operačního progra-
mu Potravinové a materiální pomoci.

Operační program Zaměstnanost

Podpora v rámci Operačního programu Za-
městnanost (OPZ) směřuje k lidem znevýhod-
něným na trhu práce nebo na aktivity věnované 
sociálnímu začleňování. Jako první byla proto už 
v červnu vyhlášena výzva Záruky pro mladé, kte-
rá cílí na nezaměstnané ve věku 15–24 let. Alo-
kace této výzvy činí jednu miliardu korun. „Úřad 
práce ČR bude z těchto peněz fi nancovat napří-
klad odborné praxe,“ upřesnila ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Marksová. „Jednou 
z velmi očekávaných výzev je výzva na vybudo-
vání a provoz dětských skupin, kterou jsme vy-
hlásili 11. listopadu,“ dodala ministryně.

Dosud vyhlášené výzvy v oblasti sociálního za-
čleňování ve výši 13,3 miliardy korun směřovaly 
na neziskové organizace či poskytovatele sociál-

ních služeb. Cílem je pomoci chudým, handica-
povaným a jinak znevýhodněným lidem, u nichž 
hrozí společenská izolace, a to jak s uplatněním 
na trhu práce, tak i rozvojem sociálních služeb.

„Proces čerpání evropských peněz v novém 
programovém období se podařilo úspěšně na-
startovat. Za šest měsíců po schválení Operač-
ního programu Zaměstnanost už Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR vyhlásilo celkem 38 
výzev pro předkládání žádostí o podporu za 43,4 
miliardy korun. To představuje 62 procent cel-
kové alokace,“ uvedl náměstek ministryně pro 
ekonomiku a evropské fondy Martin Kučera.

Všechny výzvy plánované k vyhlášení v da-
ném roce jsou uveřejněny v harmonogramu 
výzev na www.esfcr.cz. Projekty OPZ by měly 
podpořit přes 585 tisíc lidí. 

Operační program 
Potravinové a materiální pomoci

V Operačním programu Potravinové a materiál-
ní pomoci, fi nancovaném z Fondu evropské po-
moci nejchudším osobám, se podpora soustředí 

na chudobou ohrožené rodiny s dětmi, na osoby 
bez domova nebo ve vážné sociální nouzi i na oso-
by ze sociálně vyloučených lokalit. Pomoc je ne-
fi nanční povahy, formou bezplatné distribuce po-
travin a základního materiálního zboží.

Z programu se mimo jiné plánuje zajistit dě-
tem z nejchudších rodin pravidelnou stravu 
formou teplého oběda ve školních jídelnách 
a v předškolních zařízeních. „Rodičů, kteří ne-
mohou svým dětem platit školní obědy, přibývá. 
V současnosti jsou nejvíce ohroženi nezaměst-
naností a možným pádem do chudoby hlavně 
matky samoživitelky a otcové samoživitelé,“ 
uvedla ministryně Michaela Marksová. Kolik 

bude z celkové částky vyhrazeno na pomoc dě-
tem ohroženým chudobou, bude záviset i na zá-
jmu krajů, školních zařízení a rodičů. (tz)

Michaela Marksová otevřela azylový 
dům v Jablonci nad Nisou

V rámci pravidelných cest do re-
gionů navštívila ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Markso-
vá 27. listopadu Jablonec nad Nisou 

a zúčastnila se slavnostního otevření 
azylového domu. „Jsem velmi ráda, 
že se této významné události mohu 
zúčastnit a nové zařízení navštívit 

osobně,“ uvedla ministryně. „Cílo-
vou skupinou osob azylových domů 
jsou obecně ti, kteří se dostali do ne-
příznivé sociální situace z důvodu 
ztráty bydlení. Zajištění této potře-
by je zásadním tématem, kterým se 
Ministerstvo práce a sociálních vě-
cí ČR zabývá,“ dodala a připomněla, 
že aktuálně byla vládou přijata k on-
cepce sociálního bydlení. Ta se zabý-
vá především ochranou domácností 
s nejnižšími příjmy a lidí ohrožených 
sociálním vyloučením kvůli ztrátě 
bydlení a měla by být základem pro 
řešení dlouhodobé absence systému 
sociálního bydlení v České republi-
ce. Na jejím základě bude vypraco-
ván návrh zákona, který by měl být 
účinný od roku 2017. „Téma bydlení, 
potřeby bydlení a následné potíže 
spojené s jeho ztrátou jsou opravdu 
zásadní problematikou, nad kterou  
nelze zavírat oči,“ uzavřela ministry-
ně a poděkovala všem, kteří se podí-
leli na myšlence a následné realizaci 
projektu. (tz)

Ministerstvo chystá opatření, která 
zlepší situaci u posudkových lékařů

Pokračování ze strany 1

 
Ministerstvo proto připravilo kon-

cepční materiál, v němž navrhlo ce-
lou řadu opatření k řešení současné-
ho stavu, a je připraveno jednotlivá 
opatření ve spolupráci s pracovníky 
České správy sociálního zabezpeče-
ní rozpracovat a projednat, a to jak 
v rámci resortu, tak meziresortně. 
Předpokládá také návrhy změn práv-
ní úpravy. 

Zatraktivnit 
posudkové lékařství

V krátkodobém horizontu se navr-
hují opatření v platové oblasti, opat-
ření související s úpravou zákona 
o státní službě, opatření související se 
započitatelností atestace z posudkové-
ho lékařství a s využíváním institutu 
tzv. smluvních lékařů podle současné 
právní úpravy. Ve střednědobém ho-
rizontu přicházejí v úvahu opatření 
související se změnou kompetencí 
v některých posudkových agendách. 
V dlouhodobém horizontu jde přede-
vším o zatraktivnění oboru posudko-

vého lékařství a zvýšení informova-
nosti o něm již od pregraduální výuky 
na lékařských fakultách. (tz)

Nová výzva: Podpora zaměstnanosti cílových skupin
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR dlouhodobě usiluje o odstranění bariér na trhu práce. Jedna z aktuálních výzev 

se proto zaměřuje na lidi, kteří delší dobu nemohou najít práci nebo jsou z nejrůznějších důvodů při hledání zaměstnání 

znevýhodněni. Výzva č. 040 Podpora zaměstnanosti cílových skupin, v níž je připraveno téměř 300 milionů korun, je 

určena pro vzdělávací a poradenské instituce a dále pro nestátní neziskové organizace, které fungují alespoň jeden rok. 

Výzva se zaměřuje na pomoc cílovým skupinám ve všech regionech ČR vyjma Prahy. 

Dotačními prostředky budou podpořeny aktivity, které povedou ke zvýšení zaměstnanosti – tedy například rekvalifi kace 

a poradenství (pracovní diagnostika, pomoc s vytvořením životopisu a motivačních dopisů atd.), dále pak umístění na pra-

covní místo se mzdovým příspěvkem a využití fl exibilních forem zaměstnání. Nezaměstnaní lidé tak budou mít možnost si 

zdarma zvýšit pracovní kompetence a zaměstnavatelé zase získat kvalifi kovaného a motivovaného zaměstnance.

Žádosti o fi nanční podporu je možné předkládat do 29. 2. 2016. Podrobnosti najdete na webových stránkách Evropské-

ho sociálního fondu www.esfcr.cz pod záložkou Výzvy.

FOTO: © KAPRIK | DREAMSTIME.COM

FO
TO

: ©
 S

YD
A

 P
R

O
D

U
C

TI
O

N
S

 |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

FOTO: ARCHIV MPSV



12 |2015 Práce    sociální politika& Úřad práce ČR| 3

Projekt

Představujeme...

Kateřina Sadílková: Více se zaměříme 
na potřeby zaměstnavatelů v regionech

Proklientský přístup, ještě užší spolupráce s partnery v regio-
nech, cílená volba služeb pro konkrétní zaměstnavatele nebo 
zajištění bezpečnosti jednotlivých pracovišť. To jsou některé 
z oblastí, na něž se chce zaměřit nová generální ředitelka Úřadu 
práce ČR PhDr. Kateřina Sadílková, MBA.

Roste počet volných pracovních 
míst a některé fi rmy si stěžu-
jí, že nemohou najít vhodné 
zaměstnance. Na druhou stranu 
je mezi uchazeči o zaměstnání 
mnoho těch, kteří jsou v eviden-
ci déle než rok. Jak Úřad prá-
ce ČR řeší tuto situaci na trhu 
práce? 

Zaměstnavatelé mají dlouhodobě 
zájem o kvalifi kované pracovníky 
v technických oborech, kterých je 
v evidenci Úřadu práce ČR velmi 
málo. V tom případě přichází na řadu 
rekvalifi kace. Úřad práce ČR umí 
jejich prostřednictvím a na základě 
přesných požadavků zaměstnavatele 
připravit konkrétního uchazeče. Pro-
blém značného počtu neobsazených 
pracovních míst je také ve struktuře 
těchto míst, požadavcích na kvali-
fi kaci, praxi či výši mzdy. Úřad prá-
ce ČR nabízí už nyní fi rmám ope-
rativní výběry vhodných uchazečů 
o zaměstnání. Podle jejich požadav-
ků uskutečňuje „předvýběry“ ucha-
zečů. Pořádá nábory přímo ve vlast-
ních prostorách, realizuje exkurze 
nezaměstnaných do fi rem. 

Budete tedy podporovat ještě 
těsnější spolupráci se zaměstna-
vateli? 

Ano, Úřad práce ČR se ještě více 
zaměří na získávání detailnějších in-

formací o potřebách a požadavcích 
zaměstnavatelů na lidské zdroje. 
Monitoring volných pracovních míst 
je klíčovou aktivitou Úřadu práce ČR. 
V rámci něho kontaktují naši zaměst-
nanci fi rmy a obce, vyhledávají volné 
pozice pro uchazeče o zaměstnání 
a seznamují je nejen s jednotlivými 
nástroji a opatřeními aktivní politiky 
zaměstnanosti, jejichž složení vychá-
zí z potřeb konkrétních zaměstnava-
telů a konkrétního regionu. Výsled-
kem monitoringu trhu práce již je 
a stále bude získávání relevantních 
informací, na základě kterých lze 
poskytnout zaměstnavateli přesně 
takového zaměstnance, jakého po-
třebuje. 

Jak Úřad práce ČR motivuje 
fi rmy, aby daly práci lidem, 
kteří jsou nejvíce ohroženi neza-
městnaností?  

Mezi ověřené nástroje, kterými 
Úřad práce ČR motivuje podnikatel-
skou sféru k přijímání uchazečů o za-
městnání, jež jsou nejvíce ohroženi 
na trhu práce, tedy například absol-
ventů, lidí v předdůchodovém věku 
nebo rodičů po rodičovské dovolené, 
patří příspěvek na částečnou úhra-
du mzdových nákladů, jenž může 
být dále kombinován např. s pří-
spěvkem na zapracování. Příspěvek 
na zapracování je určený na částeč-

né krytí dalších nákladů, které souvi-
sejí se zapracováním. Takovými ná-
klady mohou být mzdové či platové 
náklady zaměstnance, jenž část své 
pracovní doby věnuje zapracovávání 
nového zaměstnance. Velký prostor 
pro řešení zaměstnanosti absolven-
tů, rodičů po návratu z rodičovské 
dovolené a pro starší zaměstnance 
vidím v regionálních individuálních 
projektech, které budou navazovat 
také v novém Operačním programu 
Zaměstnanost.

Péči o uchazeče o zaměstnání ze 
strany Úřadu práce ČR považu-
jete za dostačující, nebo chystáte 
také nějaké změny? 

Naším cílem je věnovat se každé-
mu klientovi, který pomoc opravdu 
potřebuje. Naše pracoviště se při-
způsobují také potřebám klientů. 
Snažíme se jim nabídnout na jed-
nom místě co nejširší rozsah služeb 
včetně základního poradenství. Počí-
tám s tím, že se ještě více zaměříme 
na zvýšení podílu individuální prá-
ce s klientem před jeho zařazením 
do některé z aktivit, tak aby požado-
vaná rekvalifi kace či jiná aktivita byly 
co nejvíce účelné a efektivní. U kaž-
dého klienta je nutná zpětná vazba 
o efektivitě naší pomoci. To je však 
ovlivněno podmínkou dostatečného 
počtu našich zaměstnanců. Cílem je 
zejména snížení doby evidence, pro-
tože dlouhodobá nezaměstnanost 
vede ke ztrátě pracovních a sociál-
ních návyků. Je nutná také prevence 
před opakovanou evidencí na Úřadu 
práce ČR. Důležitá je rovněž spolu-
práce s neziskovým sektorem, samo-

správou a dalšími subjekty na trhu 
práce, protože jedině vzájemnou 
spoluprací a informovaností může-
me dosáhnout zlepšení situace na lo-
kálních trzích práce podle konkrét-
ních potřeb regionů. 

V poslední době se množí kon-
fl ikty pracovníků Úřadu práce ČR
s agresivními klienty. Chystají 
se nějaká bezpečnostní opatře-
ní? 

Agresivita některých klientů vůči 
pracovníkům Úřadu práce ČR je bo-
hužel značná. V poslední době roste 
počet případů fyzického napadení 
našich zaměstnanců, jen za letošní 
rok evidujeme 420 incidentů. Nej-
častějšími terči slovního a fyzické-
ho napadání ze strany klientů jsou 
pracovníci hmotné nouze, ale do-
chází k nim i v oblasti zaměstnanos-
ti a státní sociální podpory. Z 99 pro-
cent působí na těchto postech ženy. 
Musím říct, že v tomto ohledu velmi 
dobře funguje spolupráce s měst-
skou a republikovou policií. Prů-
měrná doba příjezdu policistů po na-
hlášení incidentu se pohybuje mezi 
pěti až deseti minutami. Pokud je 
klient hodně agresivní, odvedou si 
ho na služebnu. V některých pří-
padech jsme už ale museli podat 
i trestní oznámení. Naším cílem je 
dovybavit pracoviště přepážkami, 
které budou plnit bezpečnostní funk-
ci ochrany zaměstnanců. Nechceme 
budovat bariéry, to v žádném přípa-
dě. Ale chránit vlastní pracovníky je 
povinností každého zaměstnavatele, 
tedy i Úřadu práce ČR.

(red)

Kateřina Sadílková absolvovala v roce 2005 

Univerzitu Karlovu v  Praze, obor andra-

gogika a  řízení lidských zdrojů. O  tři roky 

později získala na  stejné univerzitě titul 

PhDr.  V  letech 2006 až 2011 řídila Úřad 

práce v  Liberci. V  roce 2011 byla jmeno-

vána první generální ředitelkou Úřadu prá-

ce ČR. Následně působila v  řídicích funk-

cích ve státní správě. V roce 2013 se stala 

ředitelkou Krajské pobočky Úřadu práce ČR 

v Liberci. Od října 2014 byla rok zastupující 

generální ředitelkou Úřadu práce ČR. Prošla 

řádným výběrovým řízením na  tuto funkci 

a zvítězila. Kateřina Sadílková má zkušenos-

ti z oblasti trhu práce, řízení lidských zdrojů 

a  vzdělávání dospělých. Je předsedkyní 

Rady pro rozvoj lidských zdrojů v  Liberec-

kém kraji, předsedkyní Výkonné rady Paktu 

zaměstnanosti Libereckého kraje a členkou 

řady dalších komunikačních platforem zabý-

vajících se problematikou trhu práce.

Přes 200 handicapovaných má 
větší šanci získat zaměstnání

Více než dvě stovky uchazečů o zaměstnání se zdravotním posti-
žením či omezením z celého Moravskoslezského kraje dostalo 
možnost zvýšit své šance na trhu práce. Umožnil jim to projekt 
s názvem 10 pro život. 

Projekt uskutečnila od začátku října 
2012 do konce října letošního roku 
Krajská pobočka Úřadu práce ČR 
v Ostravě ve spolupráci s dodavate-
lem služeb Sdružením C. P. A. Jeho 
prostřednictvím nabídla účastníkům 
celou škálu aktivit – od motivačních, 
školicích a poradenských až ke zpro-
středkování zaměstnání a podpoře 
pracovních míst. Základním princi-
pem projektu bylo zvýšení teoretic-
kých znalostí a praktických doved-
ností konkrétního uchazeče a zároveň 
motivace zaměstnavatelů k přijetí 
osob se zdravotním postižením (OZP) 
do pracovního poměru. „Každý člo-
věk s určitým druhem omezení má 
specifi cké potřeby, na něž je třeba 
brát ohled. A právě komplexní posou-
zení situace uchazeče a zároveň indivi-
duální přístup s ohledem na jeho si-
tuaci je klíčem k jeho mnohem lepší 
uplatnitelnosti na trhu práce,“ říká 
ředitelka Krajské pobočky Úřadu prá-
ce ČR v Ostravě Yvona Jungová.

Nové zkušenosti a znalosti

A jakých konkrétních aktivit se 
účastníci projektu mohli zúčastnit? 

„Tak například 120 klientů úspěšně 
prošlo poradenským motivačním 
kurzem, 63 účastníků pak absolvova-

lo různé typy rekvalifi kací, zaměře-
né například na obsluhu elektrovozí-
ku a motovozíku, práci s počítačem, 
kurzy pro skladníky, strážné nebo 
mzdové účetní,“ vyjmenovává mana-
žer projektu Jan Havlena. Uchazeči 
také dostali příležitost získat nové 
zkušenosti formou pracovních pra-
xí. Někteří z nich poté, co se u fi rmy 
osvědčili, přešli po skončení činnos-
ti rovnou do trvalého pracovního 
poměru. „Osobně považuji tento 
projekt za velmi přínosný a inspira-
tivní. Pomohl mi zvýšit sebevědomí 
a také se zorientovat v teoretických 
znalostech a praktických doved-
nostech,“ hodnotí Pavlína Vanková, 
která v rámci projektu pracovala 
ve Vzdělávacím centru a Dluhové po-
radně, s. r. o. „Z hlediska zaměstnava-
tele byl projekt přínosem. I přes admi-
nistrativní náročnost ho lze hodnotit 
pozitivně zejména proto, že umožnil 
pracovní uplatnění osob se zdravot-
ním postižením,“ uzavírá jednatel této 
společnosti Zdeněk Kopecký. 

Celkový rozpočet na realizaci pro-
jektu činil 11 610 450 Kč. Financován 
byl z prostředků Evropského sociál-
ního fondu prostřednictvím Operač-
ního programu Lidské zdroje a za-
městnanost a státního rozpočtu ČR.

ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR
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Úřad práce ČR zintenzivní spolupráci s obcemi
S obcemi bude Úřad práce ČR více spolupracovat zejména 
při hledání uplatnění dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů 
o zaměstnání. 

„Po dohodě s některými starosty po-
řádáme na radnicích pravidelné pora-
denské dny pro naše klienty, kterých 
se účastní sociální pracovníci obcí 
a zástupci Úřadu práce ČR. Osvědčily 
se a motivují uchazeče o zaměstnání 
k aktivnímu přístupu při řešení jejich 
životní situace a hledání práce. Ne-
zaměstnaní se musejí v rámci svého 
individuálního akčního plánu dostavit 
na obec a zajímat se o to, jakým způso-
bem mohou hledat třeba vhodné byd-
lení, jak se dostat z dluhové pasti nebo 
jak správně hospodařit s prostředky. 
Naši specialisté jim zase poradí, jak 
nejlépe hledat vhodné zaměstnání,“ 
říká generální ředitelka Úřadu práce 
ČR Kateřina Sadílková. Úřad práce ČR 
s obcemi dlouhodobě spolupracuje 
v oblasti veřejně prospěšných prací. 
V tomto ohledu se společná činnost 
v budoucnu ještě více zaměří na uplat-

nění dlouhodobě nezaměstnaných 
uchazečů o zaměstnání. Větší prostor 
pro spolupráci je též ve využívání dal-
šího nástroje aktivní politiky zaměst-
nanosti, a to společensky účelných 
pracovních míst – vyhrazených.

Posílení vzájemné komunikace

Efektivním nástrojem, který nyní 
bohužel nefunguje, je veřejná služba. 
Svaz měst a obcí ČR podporuje její 
znovuzavedení. Také oceňuje anga-
žovanost Úřadu práce ČR, pokud jde 
o podporu asistentů prevence krimi-
nality. Na jejich zaměstnávání přispí-
vá v současné době v rámci veřejně 
prospěšných prací. Asistenti mimo 
jiné dohlížejí na bezpečnost na praco-
vištích Úřadu práce ČR. Od Nového 
roku by se tato aktivita měla ještě po-
sílit. „Nejdříve zjistíme konkrétní situ-

aci ve městech a obcích. Na základě 
toho by na obcích například mohla 
vzniknout pozice poradce v oblasti 
komunitní práce, který by byl styč-
ným důstojníkem pro Úřad práce ČR 
v rámci agendy zaměstnanosti a so-
ciálních dávek, a také pozice asisten-
ta prevence kriminality. Spolupráce 
je možná i v případě připravovaných 
center sdílených služeb obcí, která by 
měla poskytovat poradenský servis 
malým obcím s nedostatečným apa-
rátem,“ říká předseda Svazu měst 
a obcí ČR a starosta Kyjova František 
Lukl a dodává, že jde o aktuálně při-
pravovaný projekt svazu.

Dojde také k posílení vzájemné ko-
munikace a předávání informací mezi 
oběma organizacemi. Ředitelé kraj-
ských poboček Úřadu práce ČR budou 
příští rok informovat starosty o nástro-
jích na podporu zaměstnanosti a aktuál-
ní situaci v oblasti sociálních dávek 
na tradičních krajských setkáních, kte-
rá svaz uspořádá v prvním čtvrtletí. 

ZDROJ: SVAZ OBCÍ A MĚST ČR A ÚŘAD PRÁCE ČR

Při výplatě rodičovských příspěvků 
do zahraničí se řídíme koordinačními pravidly
V případě žádostí o rodičovský příspěvek postupuje Úřad práce ČR podle zákona a koordinačních 
pravidel platících v rámci Evropské unie. 

V EU už několik let platí nařízení, která mají zajistit, aby 
migrující osoba zaměstnaná ve více členských státech 
neztratila své nároky na sociální dávky z důvodu jiného 
občanství, bydliště či proto, že v žádném z nich nesplnila 
potřebnou dobu pojištění stanovenou předpisy příslušné 
země. Tato koordinační pravidla též umožňují výplatu dá-
vek do jiného členského státu, než je stát, v němž nárok 
na dávku vznikl. 

Důležité je spolupracovat 

Primárně kompetentní k výplatě rodičovského příspěv-
ku je vždy ten stát, ve kterém rodič pracoval. Tam by 
také měl podat žádost o jeho přiznání a výplatu. V přípa-
dě, že rodiče žijí v Česku, mohou o dávku požádat i v ČR, 
přestože není primárně kompetentním státem k výplatě 
dávky. Úřad práce ČR tuto žádost postoupí příslušné za-
hraniční instituci současně se sdělením o jeho primární 
kompetenci na základě výdělečné činnosti klienta. Jak-
mile si rodiče podají žádost o rodičovský příspěvek v pri-
márně kompetentním státě a se zahraničním úřadem 
spolupracují, měla by jim tamní příslušná instituce začít 
dávku vyplácet nejpozději do dvou kalendářních měsíců 
od postoupení žádosti. Pokud Úřad práce ČR obdrží in-
formaci o nevyplácení dávky v zahraničí, odešle zahra-
niční instituci urgenci o její primární kompetenci. Teprve 
poté začne příspěvek vyplácet, na základě prozatímního 

rozhodnutí o použitelných pravidlech, sekundárně kom-
petentní stát, což je ČR. Rodič tedy nezůstane bez pro-
středků. V případě, že rodič se zahraniční institucí ne-
spolupracuje, Úřad práce ČR dávku prozatímně nevyplatí.

Řízení je někdy časově náročné

„Vzhledem k tomu, že mezinárodní pravidla jsou složi-
tější, může se stát, že rodina čeká na přiznání a výplatu 
dávky (nejčastěji rodičovského příspěvku) více měsíců. 
Důvodem však nejsou nečinnost či neochota Úřadu prá-
ce ČR, ale fakt, že řízení s evropskými prvky je časově 
náročné, protože data není možné v současné době pře-
dávat elektronicky z důvodu ochrany osobních údajů,“ 
upozorňuje generální ředitelka Úřadu práce ČR Kateřina 
Sadílková.

Pokud mají kompetentní instituce v jednotlivých ze-
mích rozdílné názory na to, který stát má dávku vyplácet, 
přichází na řadu výplata dávek na základě prozatímního 
rozhodnutí. I v těchto případech by nemělo docházet 
k časové prodlevě přiznání rodinných dávek. 

Lidé, kteří řeší problematické případy v rámci výplaty 
rodinných dávek podle koordinačních nařízení, mohou 
využít služby SOLVIT, kterou zřídila pro klienty Evrop-
ská komise (více na http://ec.europa.eu/solvit/index_
cs.htm).

ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR
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Radek Laci: Mělo by být přirozené, aby bylo 
dítě součástí rozhodovacího procesu

Vánoce většině z nás symbolizují dobu, kdy jsme doma s nej-
bližšími. Ne všichni mají bohužel to štěstí. Nejen o Vánocích 
v dětském domově, ale především o snaze pomoci dětem, které 
v dětských domovech žijí, jsme si povídali s Radkem Lacim. 

Když dojde na okamžik, kdy dítě 
opouští dětský domov, co je nej-
těžší? Jsou děti připravené na to, 
co je čeká?

Většina dětí, se kterými jsem mluvil, 
říká, že se těší na svobodu. Není tím 
myšleno svobodu, jako kdyby byly 
ve vězení, ale svobodu z toho systému. 
Z toho systému, který jim říká, co má 
kdy kdo dělat, aniž mají možnost se 
samy rozhodnout. To je jeden z mno-
ha důvodů, proč se tato zařízení nikdy 
nemohou vyrovnat rodině. V rodině 
má dítě možnost samo si vybrat, co 
bude dělat ve svém volném čase. Jest-
li si pozve kamarády na oslavu naroze-
nin, číst si nebo se dívat na fi lm. Když 
dítě z dětského domova odchází, zís-
kává tím svobodu se rozhodovat. Má 
také zařízené bydlení a práci. Některé 
domovy se snaží, aby děti opouštějící 
ústavní péči měly dobré výchozí pod-
mínky, které jim pomohou nastarto-
vat samostatný život.

Jak se vybírá zaměstnání a byd-
lení? Dají se zajistit pro všechny 
děti?

To se řeší individuálně s každým 
dítětem předtím, než odejde. Kaž-
dé dítě si snaží najít bydlení a prá-
ci nejdříve samo. Pokud to nelze, 
dětský domov mu je nápomocen. 
Hodně dětí odchází také do domu 
na půl cesty. Ten je dobrý v tom, že 
se v něm dotyčný naučí, jak naložit 
se svým volným časem, jak si even-
tuálně najít další bydlení či jinou prá-
ci. Do té doby měl většinu dní v režii 
dětského domova. 

Hodně se hovoří o tom, že děti 
v dětských domovech materiálně 
strádají. Není to jeden ze zaběh-
nutých stereotypů?

Ano, je, proto mě vždycky rozčílí, 
když chce někdo do domova nosit 
plyšové hračky. To není správná 
forma pomoci. Děti potřebují úplně 
jiné věci. Jsem rád, že u nás funguje 
několik organizací, které pomáhají 
dětem v různých oblastech. Ať už jde 
o podporu kariérního růstu, hledání 
práce či poskytují fi nanční prostřed-
ky na konkrétní účely. Možností je 
spousta, jak člověku pomoci získat 
sebevědomí a motivovat ho k tomu, 
aby na sobě začal pracovat a snažil 
se uplatnit na trhu práce. 

Proč je realita pro většinu dětí 
pak jiná? Kde je hlavní pro-
blém?

Jeden z problémů spočívá v níz-
ké informovanosti dětí. Informace 
o možnostech podpory se častokrát 
k dětem nedostávají, protože vycho-
vatelé a ředitelé při své práci řeší 
zejména náplň dne. V některých do-
movech se tak stává, že vychovatelé 
nemají kapacitu doručit konkrétní 
informace ke konkrétnímu dítěti, 
které se pak může obrátit na danou 
organizaci nabízející podporu. 

Sám se angažujete v organiza-
ci Vteřina poté, která se snaží 
dětem z dětských domovů 
pomoci. Co jsou vaše hlavní 
priority?

Naší prioritou je prosazovat prá-
va ohrožených dětí a předávat zku-
šenosti a informace lidem, kteří 
rozhodují o jejich životech na lokál-
ní, regionální, ale i národní úrovni. 
Také jezdíme do dětských domovů 
a snažíme se mapovat jejich činnost, 
informovat jejich zaměstnance a děti 
v nich umístěné o možnostech pod-
pory a právech.

Kde vidíte největší mezeru 
v přístupu dětských domovů 
k dětem? Co považujete za vhod-
nější alternativu?

Vychovatelé, ředitelé, ale i Minis-
terstvo školství mládeže a tělovýcho-
vy ČR se domnívají, že péče o ohro-
žené děti má být pedagogickou 
činností. V ústavech je přitom dětem 
zajišťováno zejména jídlo, postele 
a péče vychovatelů – tedy sociální 
péče. Federace dětských domovů 
tvrdí, že hlavním úkolem domovů je 
vychovávat a vzdělávat. Tento přístup 
opírá o tvrzení, že děti jsou umísťo-
vané do dětských domovů z důvodu 
zanedbávání školní docházky a špat-
ného prospěchu, což je nepravdivé 
a zároveň nesmyslné, protože děti 
by neměly být v domovech za to, že 
nechodí do školy nebo za špatný pro-
spěch. Pokud počet dětí v dětských 
domovech s těmito problémy roste, 
je potřeba řešit prevenci záškoláctví, 
například větším propojením sociál-
ních služeb se školami, a špatný pro-
spěch (např. prostřednictvím asisten-
tů pedagoga) v přirozeném prostředí 
dítěte, a ne jeho odebráním z rodiny.

Jedním z hlavních bodů kampa-
ně Právo na dětství byla trans-
formace systému péče o ohro-
žené děti. Kde jsou podle vás 
největší nedostatky?

Myslím si, že je potřeba, aby celá 
transformace a sjednocení systému 
péče o ohrožené děti probíhaly v sou-
hře mezi kraji, MPSV, MŠMT a Mi-
nisterstvem zdravotnictví ČR. Nej-
důležitější jsou vzájemná spolupráce, 
komplexní informovanost a dialog, 
aby nedocházelo k neustálým do-
mněnkám mezi kraji a ústavními za-
řízeními.

Roztříštěnost systému sociální 
ochrany dětí mělo nedávno vyře-
šit memorandum mezi Minis-
terstvem práce a sociálních 
věcí ČR a Ministerstvem škol-

ství, mládeže a tělovýchovy ČR, 
k němuž bohužel nedošlo.

To nás trošku mrzelo. Ještě v září 
nám ministryně školství odepsala 
na dopis, že Ministerstvo školství 
mládeže a tělovýchovy ČR jasně de-
klaruje svoji připravenost a maximál-
ní ochotu spolupracovat a účastnit 
se na práci odborných a expertních 
týmů při tvorbě právní normy, která 
sjednotí péči o ohrožené děti napříč 
všemi zainteresovanými subjekty. 
Dále v dopise uvedla, že si je vědo-
ma situace, kdy péče o ohrožené 
děti není mezi jednotlivými resorty 
dostatečně provázaná a jednotná. 

Adopce či pěstounská péče 
mohou pro řadu dětí znamenat 
šanci na rodinný život, přes-
to si mnoho žadatelů stěžuje 
na dlouhé čekací doby, než jim 
děti svěří do péče. Myslíte si, že 
by se čekací doby měly zkrátit, 
nebo byste ponechal delší lhůtu, 
aby biologičtí rodiče měli šanci 
si své dítě vzít zpět?

Ke každému případu by se mělo 
přistupovat individuálně. Čekací lhů-
ty mají své opodstatnění, pokud se 
drží v zákonných normách. Biologič-
tí rodiče musejí mít zejména v přípa-
dě adopcí možnost přehodnotit své 
rozhodnutí, takže bych určitě pone-
chal delší lhůtu. 

Blíží se Vánoce. Jak probíhají 
v dětském domově?

Vánoce v dětském domově máme 
dvoje. První jsou asi týden před Štěd-
rým dnem a jsou společné, určené 
třeba i sponzorům. Po těchto Vá-
nocích některé děti odjíždějí domů, 
aby strávily svátky se svojí rodinou. 
Druhé Vánoce jsou na Štědrý večer 
pro děti, které k rodinám nemohou. 
Často jsme je trávili také na horách. 

Co si nejvíc děti v domově 
k Vánocům přejí?

Nejvíce elektroniku, která je těžko 

dostupná – různé mp3 přehrávače, 
telefony nebo tablety. Přání dětí se 
mění s věkem. Menší děti si přejí 
hodně hračky. Na druhé straně ty 
starší chtějí i praktické věci jako ho-
licí strojek nebo žehličky na vlasy. 
Za bývalého ředitele bylo pravidlo, 
že si děti, kterým bylo přes patnáct, 
musely vybrat vždy dva dárky do sa-
mostatného života.

Jak budete trávit letošní Vánoce 
vy?

To prozatím nevím. Rozhoduji se, 
jestli pojedu za kamarádem do za-
hraničí nebo zůstanu v Čechách. 
Mám tu ještě nějaké pracovní po-
vinnosti spojené s koncem roku. Je 
s tím spousta práce, tak uvidím, jak 
to nakonec všechno vyjde. 

Mgr. VERONIKA PRAUSOVÁ

Radek Laci je výkonným ředitelem spol-

ku  Vteřina poté, nezávislé platformy hájí-

cí práva dětí vyrůstajících mimo rodinu. 

Věnuje se především vedení organizace 

a advokačním činnostem. V roce 2014 byl 

stážistou na  politicko-ekonomické sekci 

amerického velvyslanectví v Praze. Přede-

vším se věnoval lidským právům, rasismu, 

spoluvytvářel opatření proti diskriminaci 

a  začleňování Romů. Studuje navazující 

magisterský kurz marketingové komuni-

kace.

Zaměstnavatelé, kteří mění situaci na pracovním 
trhu ve prospěch rodičů, získali ocenění

Čtyři organizace převzaly na listopadové konferenci Sítě mateř-
ských center z rukou ministryně práce a sociálních věcí Michaely 
Marksové a ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legisla-
tivu Jiřího Dienstbiera certifikát Společnost přátelská rodině. 

Ocenění Společnost přátelská ro-
dině uděluje už více než deset let Síť 
mateřských center organizacím, kte-
ré umožňují svým zaměstnancům 
slaďovat pracovní a osobní život. 
Na cestě k získání ocenění musejí 
projít rodinným auditem a uspět 
v hodnocení odborné poroty slo-
žené z expertů a expertek v oblasti 
rovných příležitostí a personalistiky. 
Podle Tomáše Ervína Dombrovské-
ho, člena odborné poroty a vedou-
cího analytického oddělení LMC, 
jsou to právě tyto společnosti, které 
zaváděním prorodinných opatření 
a citlivým přístupem k rovným příle-
žitostem pomáhají společnost měnit 
k lepšímu. „Je podstatné, že oceně-
ní není jen prázdnou nálepkou, ale 
důkladným zhodnocením fi remní 
kultury a přístupu k zaměstnancům, 

a to včetně série doporučení. Ten-
to přístup má šanci měnit situaci 
na pracovním trhu,“ komentuje oce-
nění Sítě mateřských center Tomáš 
E. Dombrovský.

Přátelská fi remní kultura

„Je zde řada fi rem, které se nebojí 
ofi ciálně deklarovat podporu rodi-
čům, zaměstnancům 50+ nebo zne-
výhodněným osobám, a to se promí-
tá do jejich celkové přátelské fi remní 
kultury. Stále je u nás i velká skupi-
na zaměstnavatelů, kteří to nedělají. 
Naším cílem je ukázat, že to není 
nic složitého a že to naopak fi rmě 
přináší celou řadu výhod,“ vysvětlu-
je motivaci Sítě mateřských center 
vyhledávat a oceňovat zaměstnava-
tele vstřícné rodině Lucie Plešková, 

manažerka projektu, v rámci něhož 
se soutěž konala, a dodává: „Výsled-
ky průzkumu mezi zaměstnavateli, 
který jsme uskutečnili v roce 2012, 
ukázaly, že pouze 28,5 procenta 
oslovených fi rem nabízí programy 
pro usnadnění návratu po mateřské 
či rodičovské dovolené a jen necelá 
dvě procenta dotázaných poskytu-
jí svým zaměstnancům jako jeden 
z benefi tů fi remní péči o děti.“

Možnosti fi remní péče o děti

Právě škále možností fi remní péče 
o děti byla věnována odborná konfe-
rence Sítě mateřských center, která 
doprovázela slavnostní předávání 
certifi kátů. Síť mateřských center 
od roku 2008 podporovala vznik zá-
kona o dětské skupině. Mateřská 
centra totiž na mnoha místech re-
publiky vypomáhají dlouhodobě ro-
dičům i obcím neformálně řešit ne-
dostatek míst v mateřských školách 
a neměla žádnou legislativní oporu. 
Proto Síť mateřských center také 
vítá čtyři prorodinná opatření, která 
připravuje ministryně práce a sociál-
ních věcí Michaela Marksová stejně 
jako vyhlášení výzev z Evropského 
sociálního fondu na zřízení a provoz 
dětských skupin.  

ZDROJ: SÍŤ MATEŘSKÝCH CENTER

Funkční komunikace jako klíč 
k úspěšnému zapojování dětí 

do rozhodovacích procesů
S cílem podpořit všechny odbor-

níky pracující s dětmi a pomoci jim 
ve vzájemné komunikaci vydalo Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí ČR 
brožuru Nemluvím, stejně mě nepo-
slouchají. Zájemcům je k dispozici 
na www.mpsv.cz (Média a veřejnost 
– Publikace MPSV – Rok 2015).

Komunikace s kojencem 

V tomto období dochází k význam-
nému vývoji řeči – broukání. Později 
je dítě schopné samostatně vyslovit 
první slova. Na konci tohoto období 
dokáže již porozumět sdělovanému 
a reaguje na jednoduché podněty. 
Komunikace tak slouží k získávání 
správných socializačních návyků 
– vyjádření pochvaly, povzbuzení dí-
těte. Významnou roli hraje v tomto 
období mluvené a čtené slovo. 

Komunikace s batoletem 

Dítě si nyní utváří svou osobnost 
a více se v komunikaci prosazuje. Za-
jímá se intenzivně o věci kolem sebe 
a aktivně se dotazuje. Děti mají rády, 
když dospělí komentují, co se kolem 
děje, přispívá to k lepšímu pochope-
ní okolního světa. V komunikaci mají 
své místo hra, sdělování prožitků 
a přání. V tomto věku obvykle dítě 
prochází obdobím vzdoru a komu-
nikace nám pomáhá při nastavování 
jasných hranic. Při komunikaci buď-
me vždy důslední, ale citliví. 

Komunikace s dítětem 
předškolního věku 

V období předškolního věku je ko-
munikace nástrojem oboustranného 
sdílení nejen s dospělými, ale i s vrs-
tevníky. Dítě vyžaduje nové pravdivé 
informace. Vyhledává pozitivní vzo-

ry. V komunikaci se nyní velmi dob-
ře promítá jeho temperament. Pro 
jeho zdravé sebeuvědomování je dů-
ležité povzbuzování. Děti mají velmi 
bohatou fantazii. Jako výrazový pro-
středek stále převládají hra, příběhy, 
pohádky. Rády opakují slova, aniž 
by znají jejich význam, ale zároveň 
se zajímají o nové souvislosti a svět 
kolem sebe. 

Komunikace 
s dospívajícím dítětem 

Komunikačně je toto období po-
važováno za nejsložitější. Dospí-
 vající procházejí řadou tělesných 
a emocionálních změn, které v nich 
probouzejí nejistotu, jež pak bývá 
maskována různými vzorci chování, 
používáním vulgarismů, uzavřenos-
tí či naopak přílišnou výstředností. 
Mladým dospívajícím je třeba dát na-
jevo, že je respektujeme, dokážeme 
je vyslechnout, ale zároveň jim na-
bízíme svůj názor či doporučení. Je 
důležité jednat taktně a umět přiznat 
chybu. V komunikaci s dospívajícími 
bychom měli mít opět jasné hranice.

ZDROJ: NEMLUVÍM, STEJNĚ MĚ NEPOSLOUCHAJÍ, 

MPSV ČR, 2015

Výsledky celorepublikového kola soutěže Společnost přátelská rodině pro rok 2015 
byly vyhlášeny na konferenci Sítě mateřských center, která se konala 27. listopa-
du v prostorách Era světa na Jungmannově náměstí v Praze.  Ocenění předali 
ministryně Michaela Marksová a ministr Jiří Dienstbier. FOTO: ARCHIV SÍTĚ MC

Společnosti přátelské 
rodině za rok 2015

• Carrier chladicí technika 

CZ, s. r. o.

• Carrier Refrigeration 

Operation Czech 

Republic, s. r. o.

• SODEXO BENEFITY 

(Sodexo Pass Česká republika, a. s.)

• Statutární město Most
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POHANKA – jídelna, která může inspirovat
Za vším hledej ženu. Tohle rčení platí stoprocentně o úspěšném projektu sociálního podniku – sa-
moobslužné jídelny pro zdraví POHANKA v centru Pardubic.

Předtím, než se Iva Pohanková 
naplno ponořila do tajů gastrono-
mie, sbírala pracovní zkušenosti 
v oborech na hony vzdálených – 
školství a personalistice. Nápad za-
ložit si vlastní restauraci jí vnukla 
bývalá kolegyně, která prosperující 
sociální podnik zaměřený na zdra-
vé stravování provozuje. Ivě Po-
hankové se nápad líbil včetně so-
ciálního rozměru, a tak se pustila 
do projektu. Vše probíhalo hladce 
i díky vynikající projektové mana-
žerce Zdeně Pantůčkové. Jídelna 
POHANKA byla původně pláno-
vána jako franšíza, takže základní 
know-how bylo přislíbeno. Jenže 
dva týdny před zahájením provozu 
z dohody sešlo a Iva Pohanková 
se ocitla v situaci, kdy si musela 
koncept i recepty zdravých jídel 
připravit sama. Zažívala období 
bezesných nocí, kdy na interne-
tu se svým mužem hledali recep-
ty. Zpočátku pomohl i víkendový 
workshop se zkušeným propagá-
torem zdravé stravy, s nímž bě-
hem pouhých dvou dní připravili 
a ochutnali všechna jídla připravo-
vaná na první týden provozu. 

Třináctičlenný pracovní tým

Jídelna byla úspěšně otevřena 
v listopadu 2013. První rok pracovala 
Iva Pohanková dvacet hodin denně, 

zhubla o patnáct kilogramů. Její muž 
Petr, který v té době pracoval jako 
manažer strojírenské společnosti, 
svou ženu však velmi podporoval, 
a tak měl vlastně dvě zaměstnání. 
V současné době je již součástí týmu 
jídelny. 

Není žádným tajemstvím, že 
v gastronomii je fl uktuace velká 
a dát dohromady kvalitní perso-
nál je nesplněný sen většiny pro-
vozovatelů. A Iva Pohanková se 
navíc zavázala zaměstnávat lidi 
handicapované a sociálně znevý-
hodněné. Za dobu projektu prošlo 
jídelnou třicet pracovníků. Dnes ví, 
že na klíčových pozicích musí mít 
zkušené profesionály. Svůj sou-
časný třináctičlenný tým považuje 
za stabilní, za spolehlivé pracovní-
ky z cílových skupin projektu po-
važuje čtyři zaměstnance původně 
z řad dlouhodobě nezaměstnaných 
a čtyři zdravotně handicapované. 
Sluníčkem podniku je věčně usmě-
vavá a vždy příjemná Marta, která 
odvádí cenné služby v kuchyni 
a to i přes mentální postižení. Díky 
spolupracující organizaci Rytmus 
Chrudim získala práci v jídelně, vy-
manila se z ústavní péče a získala 
i samostatné podporované bydlení. 
Za své pracovní nasazení a atmo-
sféru, kterou okolo sebe vytváří, 
si místo v týmu POHANKY jedno-
značně zasluhuje. 

Denně připraví
přes 400 jídel 

POHANKA denně nabízí tři jídla, 
jedno s masem, dvě vegetariánská, 
saláty a nepřeberné množství pe-
kařských a cukrářských výrobků. 
Vybrat si mohou zákazníci se všemi 
jídelními omezeními a intolerancemi 
na stravu, chodí se sem najíst i vega-
ni.

Denně v jídelně připraví svým ná-
ročným zákazníkům více než čtyři 
sta jídel v nejvyšší možné kvalitě 
a za přijatelnou cenu. Téměř beze 
zbytku jsou připravována z čers-
tvých surovin od místních dodavate-
lů, na něž klade Iva Pohanková stejně 
vysoké nároky. Během prvního roku 
se s některými nekompromisně roz-
loučila. Sama se považuje za tvrdou 
obchodnici, která za své peníze žádá 
přiměřenou kvalitu. 

V poslední době se nechala pře-
mluvit i k rozvozu jídel, jemuž se 
dosud bránila z obavy o snížení kva-
lity pokrmů. Možnost dodávat jídlo 
do soukromé mateřské školky a ško-
ly, která je navíc zapojena do iniciati-
vy Zdravá škola, ji ale nadchla.

V některých dnech se mění počet 
prodaných jídel i o víc než sto, a pro-
tože je třeba chovat se jako dobrý 
hospodář, rozvoz jídel umožňuje vy-
rovnávat kolísání poptávky v jídelně 
samotné. 

Od jara se pohybuje hospodářský 
výsledek jídelny v černých číslech, 
takže dnes má Iva Pohanková spaní 
klidnější. V provozu však tráví celý 
den a netroufne si ho nechat bez do-
zoru.

Když práce těší a naplňuje…  

Kromě povinností šéfa jídelny 
plní i funkci psychosociální podpo-
ry. Zaměstnanci se na ni obracejí se 
svými problémy ať na poli osobním 
či fi nančním. „Někdy mám pocit, 
že mám hlavu jako pátrací balón,“ 
směje se Iva Pohanková. A protože 
je perfekcionistka, jídelna jí nestačí. 
Pořádá doplňkové akce, jako jsou 
výstavy, přednášky, prodej věcí 
z chráněných dílen, podporuje své 

partnery, jako např. Křižovatku han-
dicap centrum, o. p. s. Zkonzumova-
né dobroty, které jídelna nabízí, lze 
s POHANKOU také vyběhat, a to 
každé pondělí a čtvrtek v 18 hodin. 
Časem budou mít zájemci možnost 
poradit se v POHANCE i o svém jí-
delníčku. 

I když Iva Pohanková tráví v jídel-
ně více než deset hodin denně, ne-
působí ani trochu unaveně. Sama je 
překvapená, jak ji práce naplňuje, jak 
nadšeně hledá další a další recepty 
a plánuje nové projekty. Nad někte-
rými svými počátečními riskantními 
kroky se pozastavuje, nicméně dnes 
je z ní spokojená žena,  naplněná 
svou prací. Kolik z nás to o sobě 
může říct?

VENDULA KUBÍN (REDAKČNĚ UPRAVENO)
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Fond dalšího vzdělávání 
pomohl už tisícům lidí

Třináct projektů pro širokou i odbornou veřejnost nyní ukončuje 
Fond dalšího vzdělávání, příspěvková organizace Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR. Zapojilo se do nich na 41 000 obyva-
tel ČR s hlavním cílem – zvýšit své uplatnění na pracovním trhu.

Pomoc potřebným, kteří si nemo-
hou dlouhodobě najít práci nebo se 
po delším čase vracejí na pracovní 
trh, ale také studentům bez praxe, 
jež se budou ucházet o své první 
zaměstnání, se prolíná prakticky 
veškerou činností Fondu dalšího 
vzdělávání (FDV). Ve výsledku to 
platí také o projektech a aktivitách 
pro zaměstnavatele či odbornou ve-
řejnost – FDV se u nich snaží bourat 
předsudky vůči uvedeným skupi-
nám a celkově zkvalitnit jejich práci. 

„Fond dalšího vzdělávání je organiza-
cí, která stále více přispívá k lepšímu 
uplatnění občanů ČR na trhu práce. 
Jsem ráda, že se FDV daří naplňovat 
jeho krédo ‚Pomáháme vám najít 
místo v měnícím se světě‘,“ komen-
tuje postavení této organizace minis-
tryně práce a sociálních věcí Michae-
la Marksová.

Nejen Stáže ve fi rmách 

Stáže ve fi rmách a Stáže pro mla-
dé představují nejznámější projekty 
Fondu dalšího vzdělávání, zaměřené 
na boj s nezaměstnaností. Nejsou to 
však jediné projekty se stejným ob-
sahem. S řešením v podobě komu-
nitního rozvoje přišly Pracovní návy-
ky, které ve vybraných lokalitách ČR 
využily místních specifi k k vytvoření 
nových pracovních míst. Projektem 
SEKO a jeho kurzy fi nanční gramot-
nosti prošly tisíce osob napříč celou 
republikou. Aby se lidem odpovědné 
nakládání s penězi ještě více „dosta-
lo pod kůži“, vznikl v rámci projektu 
animovaný seriál týkající se fi nanční 
gramotnosti (k dispozici na www.zi-
vot-bez-dluhu.cz). Další významnou 
skupinou ohroženou na trhu práce 
jsou lidé s handicapem, jimž se věno-
val projekt Vzdělávání OZP. 

Pomoc znevýhodněným

Stranou pozornosti Fondu dalšího 
vzdělávání nezůstalo ani tzv. nefor-
mální pečovatelství (projekt NEPE). 
Neformální pečovatelé, kteří se starají 
o své postižené děti nebo nesoběstač-
né rodiče, mají řadu specifi ckých pro-

blémů a analýzy projektu pomohou 
ke změnám k lepšímu. O šíření fl exi-
bilních forem práce, které usnadňují 
znevýhodněným skupinám návrat 
na pracovní trh, se zasloužil projekt 
METR. (Zatímco v ČR jsou zaměstna-
vatelé zvyklí nabízet zaměstnancům 
obvykle pouze plné úvazky – sdílená 
místa u nás využívá pouze sedm pro-
cent fi rem –, v Německu podíl sdíle-
ných míst činí 20 procent a ve Vel-
ké Británii dokonce 48 procent.) 
Na sdružování podstatných informací 
pro všechny aktéry dalšího vzdělává-
ní je zaměřen portál Koopolis s mno-
ha užitečnými funkcemi. Jde o trvalý 
výstup projektu Kooperace.

Připravují se další projekty

Uvedené projekty byly spolufi nan-
covány z Evropského sociálního fon-
du prostřednictvím Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a zaměstnanost 
či Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost a státního 
rozpočtu ČR. Spadají do projektové-
ho období 2007–2013, a proto již byly 
ukončeny nebo právě v těchto dnech 
končí. Nicméně na půdě Fondu dal-
šího vzdělávání některé z nich nalez-
nou své pokračování (stáže, zvyšová-
ní socioekonomických kompetencí) 
a ve fázi příprav je navíc řada dalších. 
Miroslav Procházka, ředitel Fondu 
dalšího vzdělávání, svou organizaci 
charakterizuje takto: „Jsme fondem, 
v němž se sdružují informace, zna-
losti a odborníci na další vzdělávání. 
Pomáháme těm, kteří z nejrůzněj-
ších důvodů mají problém získat či 
udržet si práci, ale řada našich akti-
vit je rovněž zaměřena na odborné 
výstupy, které slouží i jako podklady 
pro další práci Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR.“

ZDROJ: FDV

Ošetřovné čerpaly ženy třikrát častěji než muži
Z údajů České správy sociálního zabezpečení za třetí čtvrtletí 
letošního roku vyplývá, že ošetřovné se k 30. 9. 2015 vyplácelo 
248 493 ženám a 76 143 mužům.

Ošetřovné je jednou z dávek nemo-
cenského pojištění, k nimž dále patří 
nemocenské, peněžitá pomoc v ma-
teřství (tzv. mateřská) a vyrovnávací 
příspěvek v těhotenství a mateřství. 
Příjmy nemocenského pojištění 
za prvních devět měsíců roku 2015 
převýšily výdaje – činily 20,31 mld. 
korun (v roce 2014 19,25 mld. ko-
run), výdaje pak 18,07 mld. korun 
(v roce 2014 to bylo 16,5 mld. korun).

Pojištěncům bylo z nemocenské-
ho pojištění k 30. 9. 2015 vyplaceno 
celkem 2 314 773 dávek (v roce 2014 
o 234 265 méně). Některé dávky ne-
mocenského pojištění jsou vypláce-
ny pojištěnci opakovaně v závislosti 
na délce trvání nároku.

Rozdíly mezi ženami a muži

Celkově v počtu čerpání dávek 
ze systému nemocenského pojiště-

ní dominují ženy. Některou z dávek 
nemocenského pojištění totiž Česká 
správa sociálního pojištění v tomto 
období vyplatila 1 529 718 ženám. 
Mužů, kterým byla poskytnuta něja-
ká nemocenská dávka, bylo 785 055, 
což je téměř o polovinu méně. Ten-
to propastný rozdíl je zapříčiněn 
především tím, že ženy v porovnání 
s muži častěji čerpají tzv. mateřskou 
(ženy 401 584, muži 2 845), vyrovná-
vací příspěvek v těhotenství a mateř-
ství (pouze ženy 1 496) a již zmíně-
né ošetřovné (ženy 248 493, muži 
76 143). Při porovnání výplaty dávek 
pouze nemocenského (za nemoci, 
úrazy, nařízenou karanténu atd.) 
není zastoupení žen tak výrazně od-
lišné oproti mužům. Těm bylo od 
1. 1. 2015 do 30. 9. 2015 vyplaceno ne-
mocenské v 706 067 případech a že-
nám v 878 145 případech, což je roz-
díl 172 078 výplat nemocenských 

dávek. Od ledna do září roku 2014 
tento rozdíl mezi muži a ženami činil 
144 036 dávek (muži 639 453 výplat 
nemocenského, ženy 783 489).

ZDROJ: ČSSZ

ARTIFEX v Bruntále navštívilo přes tisíc návštěvníků 
Možnost seznámit se s nabídkou řemeslných a technických 
studijních oborů měli žáci osmých a devátých tříd, jejich rodiče 
a široká veřejnost 12. listopadu ve Společenském domě v Brun-
tále, kde se uskutečnil další ročník úspěšného veletrhu řemesel 
a zaměstnanosti ARTIFEX. 

Akci uspořádaly kontaktní pra-
coviště Úřadu práce ČR v Bruntále 
a Městský úřad v Krnově ve spolu-
práci s osmnácti středními školami 
z okresů Bruntál, Opava, Havířov, 
Olomouc a Šumperk. Veletrh AR-
TIFEX je specifi cký v tom, že se 
na něm neprezentují školy, ale ře-
mesla a nedostatkové technické 
obory na trhu práce. Na veletrhu 
se názornými ukázkami předsta-
vilo 36 řemeslných a technických 
profesí, jako například nástrojař, 
obráběč kovů, zámečník, elek-
trikář, chemik. Velkým přínosem 
byla účast 11 zástupců největších 
fi rem z okresu Bruntál. Ti živě ko-
munikovali se zástupci středních 
škol a veřejné správy, vyměňovali 
si s nimi názory o potřebách trhu 
práce v porovnání se vzdělávací 
nabídkou regionálních škol, kon-
frontovali propojení teoretických 
znalostí s reálným uplatněním ab-
solventů v praxi. 

Akci navštívilo na osm set žáků 
z 22 základních škol okresu Bruntál 
a také 32 žáků z Obecného gymnázia 
v polském Prudniku. Přišli i rodiče 
žáků, uchazeči o zaměstnání a zá-
stupci široké veřejnosti. Návštěvníků 
letošního ARTIFEXU nakonec bylo 
okolo 1 100. 

ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR

Cílem organizátorů veletrhu  ARTIFEX s nabídkou vzdělávacích příležitostí 
v atraktivních řemeslných a technických oborech je pomoci žákům v jejich roz-
hodování při volbě budoucího povolání.  FOTO: ARCHIV ÚŘADU PRÁCE ČR
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Křížovka

6 |Kaleidoskop

Cílem systému sociálního bydlení bude ochrana domácností s nejnižšími příjmy a lidí ohrožených sociálním vyloučením kvůli ztrátě bydlení. Lidem, kteří jsou v současnosti bez 
domova, pomohou dostupné sociální byty získat vhodné a… (viz tajenka). 

Vyluštěnou tajenku zasílejte na 
e-mail info@pressgroup.cz do 23. pro-
since 2015.  Jeden z vás získá publika-
ci Jak pečlivě vyjednávat (Psychologické 
strategie a metody) od Thomase Fritz-
sche z produkce nakladatelství Grada 
Publishing, a. s. Vyjednávat suverénně 
a s úspěchem není těžké, pokud znáte 
správné strategie a postupy. Ty najde-
te v této knížce. Pomocí praktických 
příkladů a cenných tipů vám zkušený 
autor objasní nejdůležitější psycholo-
gické strategie a metody, díky nimž 
budete vyjednávat fl exibilně, úspěšně 
a se zaměřením na svůj cíl.

 

Tajenka z minulého čísla: „… a pro-
jekt mikrojeslí.“ Publikaci Vlci v rou-
še beránčím z produkce nakladatel-
ství Grada Publishing, a. s., získává 
M. Pešek z Prostějova.

IT

Bez znalosti práce na počítači 
se shání zaměstnání těžko 

Výzkumy počítačové gramotnosti ukazují, že Češi přeceňují své 
znalosti výpočetních technologií. Nejmarkantnější rozdíl mezi 
sebehodnocením a realitou je u běžných kancelářských aplikací. 

Například 80 procent lidí uvádí, že 
zná program Excel, ve skutečnosti 
ho ovládá sotva pětina z testovaných. 
I proto zaměstnavatelé při hledání 
nových pracovníků přikládají velký 
význam mezinárodně uznávaným 
certifi kátům, které dokládají, že je-
jich držitel umí s počítačem oprav-
du pracovat. „Zvládnutí práce s po-
čítačem, zejména na uživatelské 
úrovni, je očekávanou dovedností 
u naprosté většiny uchazečů o za-
městnání od administrativních pozic 
výše,“ říká Zuzana Lincová, ředitelka 
Profesia.cz., a dodává: „Počítačovou 
gramotnost vyžadují zaměstnavatelé 
čím dál častěji i u dělnických pozic, 
a to zejména v souvislosti s obsluhou 
strojních zařízení.“

Řidičák na počítač

Asi nejznámějším dokladem počí-
tačové gramotnosti je „řidičák na po-
čítač“, tedy certifi kát ECDL (Europe-
an Computer Driving Licence). Jeho 
držitel při hledání práce zvyšuje své 
šance, že projde prvním sítem výbě-
ru, velkým plusem může být pro ty, 
kteří se ucházejí o místo v zahraničí. 
Navíc možnost doložit formálně své 

znalosti zvyšuje jistotu uchazeče 
o práci při stresujícím přijímacím 
řízení. „Investice do mezinárodně 
uznávaných certifi kátů se žadatelům 
o práci často velmi brzy vrátí,“ říká 
Jan Dvořák, výkonný ředitel Počíta-
čové školy Gopas. „Zájem o tzv. po-
čítačový řidičák přetrvává. Lidé vědí, 
že pokud při žádosti o zaměstnání 
předloží doklad dosaženého IT vzdě-
lání, jejich šance na úspěch rostou. 
Řada fi rem dokonce od uchazečů 
o zaměstnání tyto certifi kace přímo 
vyžaduje,“ vysvětluje Jan Dvořák. 

ZDROJ: GOPAS

Nejlepší zaměstnavatelé těží 
z motivovanosti svých pracovníků

Už podvacáté se udílel titul Aon Best Employer nejlepším za-
městnavatelům v Česku. O získání titulu u všech vítězů rozhodla 
nadstandardně vysoká míra motivovanosti jejich zaměstnanců.

Hlavním kritériem pro udělení 
titulu Aon Best Employer je hodno-
cení fi rmy vlastními zaměstnanci. To 
se koná ve fi rmách prostřednictvím 
dotazníkového průzkumu. Dlouho-
dobé analýzy společnosti Aon Hewitt 
ukazují, že motivovaný zaměstnanec 
o své fi rmě mluví pozitivně, spojuje 
s ní svoji budoucnost a vynakládá 
úsilí navíc, které fi rmě pomáhá zlep-
šovat její obchodní výsledky. Spo-
lečnosti oceněné jako Aon Best Em-
ployers se vyznačují vysokou mírou 
motivovanosti zaměstnanců, důvěry-

hodným a motivujícím vedením, kul-
turou vysoké výkonnosti a dobrou 
zaměstnavatelskou pověstí. 

Podmínky pro získání ocenění 
Aon Best Employer Česká republika 
2015 splnily v každé z oceňovaných 
kategorií tři fi rmy (z 28 přihlášených 
do kategorie malé a střední společ-
nosti a z 21 přihlášených do katego-
rie velké společnosti). V kategorii 
malé a střední společnosti (od 50 
do 249 zaměstnanců) to jsou Am-
gen, Grundfos Sales Czechia and 
Slovakia a Hilti ČR, v kategorii velké 

společnosti (250 a více zaměstnan-
ců) GMC Software Technology, Mar-
riott, NetSuite Czech Republic. 

Rozhoduje přístup 
vrcholového vedení

Samotní zaměstnanci nejlepších 
zaměstnavatelů hodnotí svoji pra-
covní zkušenost odlišně v porovnání 
s těmi, kteří pracují v ostatních fi r-
mách. Největší rozdíly jsou viditel-
né ve vnímání vrcholového vedení 
– v tom, jak přistupuje k lidem a jak 
řídí fi rmu. Sedmdesát jedna procent 
zaměstnanců pracujících u těch nej-
lepších má pocit, že se k nim vrcholo-
vé vedení chová jako k tomu nejcen-
nějšímu, co fi rma má (v porovnání 
s 31 procenty u ostatních). Zároveň 
vedení nejlepších společností ote-
vřeně a upřímně komunikuje, dělá 
dobrá obchodní rozhodnutí a pre-
zentuje jasnou vizi směřování společ-
nosti do budoucna. Další oblastí, kte-
rá výrazně odlišuje Best Employers
od ostatních, je odměna a uznání. 
U nejlepších zaměstnavatelů má 77 
procent zaměstnanců pocit, že jejich 
mzda odpovídá jejich přínosu spo-
lečnosti (v porovnání se 43 procenty 
u ostatních). Tito zaměstnanci také 
vnímají, že se jim dostává přiměřené-
ho uznání za jejich pracovní úspěchy 
(74 procent vs. 42 procent). 

ZDROJ: AON HEWITT
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Malé a střední společnosti Odvětví

Amgen Farmaceutický průmysl

Grundfos Sales Czechia and Slovakia Prodej a servis čerpadel

Hilti ČR Stavební průmysl

Velké společnosti Odvětví

GMC Software Technology Informační technologie

Marriott Hotelnictví

NetSuite Czech Republic Informační technologie

Nejlepší zaměstnavatelé v Č R 
podle studie Aon Best Employers 2015

Pět chyb, kterých se vyvarujte při pracovním pohovoru
O získání práce často rozhodují drobnosti, které je možné snad-
no eliminovat. Přijímací řízení je stresující záležitost, a proto 
byste se měli na pracovní pohovor důkladně připravit. 

Pokud projdete prvním sítem při-
jímacího řízení a potenciálního za-
městnavatele zaujme váš životopis, 
dostanete pozvánku k osobnímu po-
hovoru. Při něm uchazeče o zaměst-
nání často diskvalifi kují následující 
chyby. 

1. Nepřipravenost kandidáta
Předtím, než na pohovor vyrazíte, 

nastudujte si veškeré dostupné in-
formace o společnosti, její fi remní 
kultuře i o pracovní pozici, o kterou 
se ucházíte. Pokud nejste v daném 
oboru úplně doma, snažte se získat 
alespoň rámcový přehled včetně 
znalosti výrobků nebo služeb dané 
fi rmy a její pozice vůči konkurenci. 

Nejlepším zdrojem je internet, každá 
společnost má své webové stránky. 

2. Pozor na základní pravidla 
slušnosti

Zní to jako zbytečnost, ale neza-
pomeňte pozdravit a představit se. 
Dostavte se na pohovor dostatečně 
včas, příliš velký předstih ale také 
není žádoucí. Pokud přijdete na po-
slední chvíli, sami sebe vystresujete 
a zpoždění bude signálem, že jste se 
spolehlivostí na štíru. O úspěšnosti 
občas rozhodují nečekané věci – aro-
gantní chování k recepční, ostatním 
čekajícím kandidátům, přílišná hluč-
nost nebo nedostatky v hygieně už 
diskreditovaly mnoho kandidátů. 

3. Důležitý první dojem
Nepodceňujte v žádném případě 

první dojem, většina personalistů si 
ho vytvoří během pár minut a často 
není možné jej napravit. Důležitou 
roli hraje nejen to, co říkáte, ale také 

jak to říkáte a jste-li přesvědčiví. Tón 
hlasu, řeč těla, způsob podání ruky, 
neverbální komunikace, ale také ob-
lečení – to vše přispívá k celkovému 
dojmu. Oblečení přizpůsobte pozici, 
o niž se ucházíte. Měli byste půso-
bit vkusně, upraveně a zodpovědně. 
Dejte pozor na to, abyste nepůsobili 
příliš suverénně nebo naopak hodně 
nejistě. Zdravé sebevědomí je nutné, 
jakýkoliv náznak arogance je však 
problém. 

4. Překrucování faktů nebo 
přímo lhaní

Potřebujete prokázat svou jedineč-
nost a způsobilost pro danou pozici, 
ale v žádném případě si při poho-
voru nevymýšlejte. Chlubte se pou-
ze schopnostmi a znalostmi, které 
skutečně máte. Většinou se znalosti 
prověřují v praxi a lež vyjde brzy na-

jevo, navíc vás ihned může prozradit 
neverbální projev, který si neuvědo-
mujete. Buďte upřímní, ukažte, že 
máte o danou pozici opravdu zájem 
a případné chybějící znalosti si rádi 
doplníte.

5. Nevhodné řeči
Zlatým pravidlem by mělo být: 

Mluvte pouze k věci a nejlépe, když 
se vás zeptají. Pokud si začnete 
s personalistou nezávazně povídat, 
pravděpodobně prozradíte skuteč-
nosti, které měly raději zůstat skryté. 
Nezačínejte tím, že se zeptáte na výši 
platu, benefi ty a odměny, případně 
placení přesčasů. Na vaši předsta-
vu ohodnocení se personalista jistě 
dříve nebo později zeptá. Vyvarujte 
se také pomluv na adresu bývalých 
zaměstnavatelů nebo šéfů.  

ZDROJ: PROFESIA.CZ
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Film

Některé důležité údaje (platnost k 1. prosinci 2015)

 * hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády; ** pramen MPSV; 
*** pramen ČSÚ – aktuální publikované údaje; **** pramen ČSSZ; ***** pramen VÚBP
 1) pro veřejnou sféru; 2) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
3)  podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let/počet 

obyvatel ve věku 15–64 let v %

Letos odhalili inspektoři práce 
při kontrolách na dva a půl tisíce 

nelegálně pracujících osob
Od 1. ledna do 20. listopadu letošního roku uskutečnili inspek-
toři práce 8 095 kontrol zaměřených na odhalení nelegální 
práce, při nichž bylo zjištěno 2 446 nelegálně pracujících osob.

 Kontrola nelegálního zaměstnává-
ní občanů ČR a cizinců je každoroč-
ně jedním z hlavních úkolů Státního 
úřadu inspekce práce. Za nelegální 
zaměstnávání zjištěné kontrolami 
od roku 2012 až do letošního 20. lis-
topadu bylo v systému Státního úřa-
du inspekce práce uloženo 3 330 po-
kut v celkové výši 699 154 800 Kč. 
Část pokut (převážně za nelegální 
práci zjištěnou v roce 2015) je dosud 
v řízení. „Nejvyšší pokutu za nele-
gální zaměstnávání, a sice ve výši 
8 300 000 korun, jsme uložili spo-
lečnosti, která se podílela na stavbě 
obchodního centra v Opavě. Tam 
inspektoři zjistili nelegální práci 27 
osob cizí státní příslušnosti. Tato 
pokuta již nabyla právní moci,“ uvedl 
generální inspektor Rudolf Hahn.

Nelegálně pracujících 
cizinců je menšina

Nejvíce nelegálně zaměstnaných 
osob bylo zjištěno v odvětví staveb-
nictví (36 procent kontrol, při nichž 
byla zjištěna nelegální práce), stra-
vování a pohostinství (20 procent 
kontrol) a velkoobchodu a maloob-
chodu (20 procent kontrol). Mezi 
nelegálně zaměstnávajícími fi rma-
mi/podnikateli převažují zaměstna-

vatelé s malým počtem pracovníků 
nebo bez přihlášených zaměstnanců. 
Z 2 446 nelegálně pracujících osob, 
zjištěných v letošním roce, bylo 
1 410 nelegálně zaměstnaných obča-
nů ČR, 199 občanů EU a 837 cizinců 
z tzv. třetích zemí. Mezi nelegálně 
zaměstnanými cizinci řádově pře-
važují občané Ukrajiny (44 procent) 
a Vietnamu (24 procent).

Prioritou jsou efektivní 
a cílené kontroly

Současným trendem je posun kon-
trolní činnosti od plošného provádě-
ní kontrol ke kontrolní činnosti co 
nejefektivnější a cílené na ty oblasti 
a subjekty, kde je reálný předpoklad 
nelegálního zaměstnávání a méně 
zatěžující ty zaměstnavatele, kteří 
se porušování zákonů nedopouštějí. 

„Změny v organizaci kontrol, tedy od-
klon od plošného provádění kontrol 
směrem k cílené kontrole na zákla-
dě důsledného monitoringu vytipo-
vaných pracovišť, rotace inspektorů 
mezi okresy a kontrolní akce pro-
váděné většími týmy inspektorů, se 
projevily ve vztahu k efektivitě kon-
trol jako účinné,“ hodnotí Rudolf 
Hahn. 

(tz)

Snížil se počet pracovních úrazů
Státní úřad inspekce práce eviduje za leden až září letošního 
roku 27 277 pracovních úrazů, což je o 4 098 méně než ve stej-
ném období roku 2014. 

Od ledna do září letošního roku 
utrpělo pracovní úraz 19 661 mužů 
a 7 616 žen, 9 906 pracovních úrazů 
se stalo zaměstnancům ve věkové 
skupině 36 až 40 let. Nejčastějším 
zdrojem vzniku pracovních úrazů 
jsou povrchy podlah, manipulace 
a skladování materiálu, a to jak ruč-
ně, tak při zdvihacích pracích pomo-
cí jeřábů či kladkostrojů, i činnost 
na staveništi, a to hlavně v souvislosti 
s výkopovými pracemi a prací ve výš-
kách. Rizikovými dny jsou pondělí 
a úterý, kritickou dobou, kdy se stá-
vá nejvíce pracovních úrazů, je čas 
mezi 10. a 11. hodinou. K nejméně 
úrazům dochází mezi 6. a 7. hodinou. 

Smrtelné pracovní úrazy

Přibylo však  smrtelných pracov-
ních úrazů, letos jich inspektoři evi-
dují 97, což je o 21 více v porovnání 
se stejným obdobím v loňském roce. 

„Podle statistiky dochází k úmrtí 
na pracovišti prakticky každý tře-
tí den. Státní úřad inspekce práce 
(SÚIP) v rámci kontrolní a poraden-
ské činnosti seznamuje zaměstna-
vatele, OSVČ i veřejnost se zdroji 
a možnými riziky, které zapříčinily 
nebo mohou být příčinou vzniku ta-
kovýchto pracovních úrazů. Je ale 
důležité, aby se lidé nebáli obrátit 
na SÚIP a poslat podnět v případě 
podezření, že situace na pracovišti 
není v pořádku,“ uvedla ministry-
ně práce a sociálních věcí Michae-
la Marksová. Nejvíce smrtelných 
úrazů eviduje Oblastní inspektorát 
práce pro Středočeský kraj, zazna-
menal jich 18. Největší počet smrtel-
ných a závažných úrazů je ve věkové 
skupině 41 až 45 let. U těchto za-
městnanců jde zřejmě o podcenění 
rizika v rámci dlouhodobé pracovní 
činnosti či o běžný rutinní postup. 
Počet pracovních úrazů se v regio-

nech samozřejmě liší, odvíjí se podle 
struktury jednotlivých odvětví a po-
čtu zaměstnavatelů, kteří v daném 
regionu působí.

Bezplatné poradenství

Pracoviště Státního úřadu inspek-
ce práce dostávají nejčastěji ano-
nymní podněty ke kontrole, zaslané 
e-mailem, mnohdy s elektronickou 
adresou pravděpodobně vytvořenou 
pouze za tímto účelem. SÚIP se za-
bývá všemi obdrženými podněty. 
Pokud je z něj patrné místo výkonu 
práce (název zaměstnavatele) či jej 
na základě dotazu podatel doplní, 
pak inspektoři místně příslušné-
ho oblastního inspektorátu práce 
provedou u tohoto zaměstnavatele 
kontrolu. Občané též mohou na kon-
krétních pracovištích inspekce práce 
využít bezplatné poradenství, nejsou-
-li si jisti v oblasti zákonných postupů 
a zásad pracovního práva, bezpečno-
sti práce nebo zákona o zaměstnano-
sti.

(tz)

Nejvíce nelegálně zaměstnaných osob bylo při kontrolách zjištěno ve stavebnictví.
ILUSTRAČNÍ FOTO: © ANDREAS KARELIAS | DREAMSTIME.COM

V Lipsku byla udělena filmová cena v rámci 
kampaně Zdravé pracoviště 2015

Na festivalu DOK Leipzig získaly filmovou cenu Zdravé pracoviště 2015 dva filmy – jeden animova-
ný a jeden dokumentární. 

Cenu obdrželi režiséři Alejandra Tomeiová a Alberto 
Couceiro z Německa za animovaný fi lm Automatic Fitness 
(Automatická zdatnost) a Rita Bakacsová také z Německa 
za dokument Tagelöhner Syndrom (Syndrom nádeníka). 
Film Automatic Fitness, vytvořený technikou fázové ani-
mace, je satirou o našem odvážném novém pracovním 
světě, která vykládá výraz „lidské zdroje“ až do logického 
extrému. Film Work For One Day zase dokumentuje bez-
východnost nejisté práce na berlínském úřadu práce.

Filmová cena v rámci kampaně Zdravé pracoviště se 
uděluje na Mezinárodním festivalu dokumentárních 
a animovaných fi lmů v Lipsku (DOK Leipzig) za nejlep-
ší fi lm s pracovní tematikou od roku 2009. Jejím cílem 
je v Evropě podněcovat diskuz i o významu bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci (BOZP) a o významu člověka 
v měnícím se světě práce. Do soutěže lze přihlašovat do-
kumentární snímky a od roku 2015 také animované fi lmy. 
Režiséři vítězných fi lmů obdrží DVD s titulky, které za-

jistí agentura EU-OSHA v několika evropských jazycích, 
a rozdělí si cenu ve výši 5 000 eur. ZDROJ: OSHA.EUROPA.EU

Vítězové fi lmové ceny Zdravé pracoviště 2015 – Alejandra 
Tomeiová, Alberto Couceiro a Rita Bakacsová.

© DOK LEIPZIG 2015 / FOTO: JONATHAN SKORUPA
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Experti z OECD se zajímali o prorodinnou 
politiku a situaci na trhu práce v ČR

V listopadu navštívila Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
delegace strukturální mise OECD na expertní úrovni, která při-
pravuje Hospodářský přehled České republiky na rok 2016.

Hospodářský přehled České re-
publiky od OECD (zkratka z angl. 
Organisation for Economic Co-ope-
ration and Development, tj. Organi-
zace pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj) je strategickým dokumen-
tem, který objektivně a podrobně 
analyzuje ekonomickou situaci v ČR 
za uplynulé dva roky. Obsahuje také 
doporučení pro veřejné instituce za-
měřená na klíčové záležitosti v eko-
nomické a sociální oblasti. „Vážíme 
si možnosti konzultovat s odborníky 
z OECD kroky našeho ministerstva 

a jsme rádi, že jsme mohli prezento-
vat konkrétní projekty, které naplňu-
jí doporučení z minulé analýzy,“ říká 
Zuzana Zajarošová, ředitelka odboru 
EU a mezinárodní spolupráce, která 
vedla na jednání tým Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR.

O čem se nejvíce debatovalo? 

Zástupci Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR (MPSV) představili 
členům mise vývoj v Česku v ob-
lastech, které spadají do agendy 

MPSV. Nejvíce se hovořilo o podpo-
ře rodinné politiky a zlepšování si-
tuace ve slaďování pracovního a ro-
dinného života. Představeny byly 
začínající projekty, mluvilo se také 
o změnách, které by umožnily čas-
tější využívání fl exibilních pracov-
ních úvazků nebo snazší návrat žen 
po rodičovské dovolené zpět na trh 
práce. Dalším tématem byl připra-
vovaný zákon o sociálním bydlení, 
který by měl účinně bojovat proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení, 
zmíněno bylo i naplňování Národ-
ní strategie sociálního začleňování. 
Diskutována byla i opatření, která 
mají zlepšit situaci v oblasti politi-
ky zaměstnávání znevýhodněných 
skupin osob na trhu práce, zvýšit 
mobilitu pracovních sil a snížit ne-
zaměstnanost v nejvíce postižených 
regionech. V této souvislosti se 
hovořilo hlavně o odstraňování pře-
kážek, jako jsou nevyhovující struk-
tura vzdělání u uchazečů, nedosta-
tečná míra kvalifi kace apod. Dalším 
velkým tématem byl přetrvávající 
rozdíl v odměňování žen a mužů 
na stejných pracovních pozicích 
(tzv. gender pay gap) a také velmi 
malé zastoupení žen ve vedení fi -
rem a podniků.

Členy mise OECD zajímaly hlavně 
odlišnosti českého prostředí ve srov-
nání s okolními zeměmi. Kromě Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí ČR 
jednali i s dalšími zainteresovanými 
ministerstvy a řadou dalších institu-
cí včetně např. České národní banky 
a zástupců sociálních partnerů.

(tz)

V Evropě je každé čtvrté 
dítě ohroženo chudobou

Chudoba a sociální vyloučení hrozí v EU více než jednomu ze čtyř 
dětí. Poslanci Evropského parlamentu proto přijali 24. listopadu 
usnesení vyzývající členské státy EU, aby se více věnovaly boji 
proti dětské chudobě a sociální nerovnosti. 

Podle Úmluvy OSN 
o právech dítěte mají 
všechny děti právo 
na vzdělání, zdravot-
ní péči, bydlení nebo 
dostatečně výživnou 
stravu. Podle údajů 
Eurostatu (statistické-
ho úřadu Evropské 
unie) bylo v EU v roce 
2014 ohroženo chudo-
bou a sociálním vylou-
čením asi 26 milionů 
dětí (do 18 let), což 
představuje 27,7 pro-
centa všech dětí v EU. 
Děti žijící v chudobě 
jsou v každé zemi EU, 
i když jejich počet se 
samozřejmě liší. Nej-
více jsou děti ohro-
ženy chudobou v Ru-
munsku (51 procent), 
v Bulharsku (45,2 pro-
centa) a Maďarsku 
(41,4 procenta), na-
opak k zemím s nej-
menším počtem takto 
ohrožených dětí patří Dánsko (14,5 procenta), Finsko (15,6 procenta) nebo 
Švédsko (16,7 procenta). Ve Velké Británii a v Irsku je situace horší, než je 
průměr v EU – 31,3 procenta, resp. 33,9 procenta (údaj za rok 2013). 

Riziko sociálního vyloučení

V Evropě je také stále více dětí ohroženo podvýživou. Podle organizace 
UNICEF se od roku 2008 zdvojnásobil počet dětí, které si nemohou dovo-
lit jíst maso nebo rybu alespoň každý druhý den v Estonsku, Řecku a Itálii. 
Chudoba však není jen otázka peněz. Kromě neschopnosti fi nančně pokrýt 
základní potřeby dětí, jako jsou jídlo, oblečení a bydlení, je chudoba spojena 
také se sociálním vyloučením, špatným přístupem ke kvalitní zdravotní péči 
a vzdělání, což může výrazně ovlivnit celý život dítěte. Většímu riziku chu-
doby jsou vystaveni zejména děti žijící jen s jedním z rodičů, především děti 
matek samoživitelek.  ZDROJ: WWW.EUROPARL.EUROPA.EU

Síť EURES ČR letos proškolila 
přes 200 zaměstnanců Úřadu práce ČR
V rámci projektu Evropské služby zaměstnanosti ČR podpořila síť 
EURES ČR od ledna do listopadu letošního roku vzdělávání 220 pra-
covníků z Úřadu práce ČR. Školení v problematice evropské pracov-
ní mobility úspěšně zakončilo 260 osob, které získaly certifikát.  

Kromě vzdělávacích kurzů pro 26 
EURES poradců byly organizovány 
také dva vzdělávací moduly v oblasti 
problematiky EURES pro zaměst-
nance Úřadu práce ČR. Moduly vy-
učovali EURES poradci a osvědčení 
o jejich absolvování bylo vydáno 
více než 180 pracovníkům, většinou 
šlo o kontaktní osoby EURES ČR 
a zprostředkovatelky z jednotlivých 
pracovišť Úřadu práce ČR. 

Zajištění informovanosti
na všech pracovištích

Cílem školení zaměstnanců Úřadu 
práce ČR bylo zabezpečení poskyto-
vání služeb EURES na všech praco-
vištích Úřadu práce ČR a rozšíření 
informovanosti o těchto službách. 
Obsahem modulů byly například 
obecné informace o Evropských 
službách zaměstnanosti, informace 

o přeshraniční spolupráci a EURES-T
partnerstvích, principy nařízení o ko-
ordinaci sociálního zabezpečení či 
případové studie z praxe.

Akce, školení 
i inovativní produkty

Kromě školení a pravidelného 
pořádání různých akcí sítě, např. 
poradenských dnů, burz práce, se-
minářů, náborů apod., bylo během 
doby trvání projektu vytvořeno také 
několik inovativních produktů. Pat-
ří k nim Metodický materiál proble-
matiky evropské pracovní mobility 
pro EURES poradce a pracovníky 
Úřadu práce ČR, Sborník řešený ch 
kauz v rámci EURES World cafe 

a Komunikační a informační stra-
tegie EURES na další období 2016–
2017. Zaměstnanci Úřadu práce ČR, 
kteří mají o problematiku evropské 
pracovní mobility zájem, mohou 
najít inovativní produkty na Share-
pointu Generálního ředitelství Úřa-
du práce ČR. 

Projekt Evropské služby zaměst-
nanosti ČR, registrační číslo pro-
jektu CZ.1.04/2.2.00/11.00026, je 
fi nancován z prostředků Evropské-
ho sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdro-
je a zaměstnanost a státního rozpoč-
tu ČR.

ZDROJ: EURES ČR

Nový program nabízí vyučení v Německu
V rámci nového programu německého poskytovatele veřejných 
služeb zaměstnanosti – Bundesagentur für Arbeit – s názvem 
Job of My Life mají mladí lidé bez vyučení možnost získat kvalifi-
kaci u našich západních sousedů. 

Program je určen zájemcům 
ve věku 18 až 27 let, kteří ukončili zá-
kladní nebo střední vzdělání bez vy-
učení, a další podmínkou je alespoň 
základní znalost němčiny (úroveň 
A2). Zájemci mohou získat potřeb-
nou kvalifi kaci na pozici kuchař/ka, 
číšník/servírka, elektroinstalatér či 
kovodělník/mechanik strojů a zaří-
zení.

Vybraným uchazečům jsou nabíd-
nuty intenzivní jazykový kurz něm-
činy v Ostravě, dvouměsíční stáž 
ve fi rmách a t říletý výuční program 
v Německu. Program navíc hradí 
uvedený přípravný jazykový kurz 

němčiny a náklady na cestu. Účast-
níci také dostanou příspěvek ve výši 
818 euro měsíčně po dobu strávenou 
v Německu.

Výběr prvních kandidátů se usku-
teční v lednu v Ostravě. Zájemci 
se mohou hlásit EURES poradci 
na Krajské pobočce Úřadu práce ČR 
v Ostravě do konce roku. Více infor-
mací najdete na stránkách českého 
portálu EURES www.eures.cz v sek-
ci Nadcházející akce a webových 
stránkách programu http://ausbil-
dungsinteressierte.thejobofmylife.
de. 

ZDROJ: EURES ČR

Michaela Marksová
podepsala s Tuniskem smlouvu 

o sociálním zabezpečení
Ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová pode-
psala 20. listopadu na Úřadu vlády ČR s tuniským ministrem 
zahraničí Taïebem Baccouchem smlouvu o sociálním zabezpe-
čení mezi Českem a Tuniskem. 

„Tyto smlouvy respektují existu-
jící národní sociální systémy, ale 
stanoví přesná pravidla koordinace. 
Cílem je především umožnit čer-
pat dávky sociálního zabezpečení 
bez omezení z důvodu občanství, 
bydliště nebo kratší doby pojiš-
tění získané na území některého 
ze smluvních států,“ uvedla mini s-
tryně Michaela Marksová. Vyme-
zením přesných pravidel účasti 
občanů na pojištění určitého státu 
spolu se zajištěním nároků z toho 
plynoucích se uvolní prostor pro 
snadnější pohyb pracovníků, pod-
nikání a poskytování služeb. Co 
do věcného obsahu je návrh uce-
leným smluvním dokumentem 
vztahujícím se na všechny oblasti 
sociálního zabezpečení upravova-

né v mezinárodní smluvní praxi. 
Smlouva zahrnuje oblasti:

• nemocenského pojištění (peně-
žitých dávek při nemoci a v ma-
teřství),

• zdravotního pojištění (věcných 
dávek/zdravotní péče),

• důchodového pojištění (starob-
ních, invalidních a pozůstalost-
ních důchodů),

• některých dalších dávek po-
skytovaných v ČR v rámci stát-
ní sociální podpory a obvykle 
upravovaných v mezinárodních 
smlouvách (přídavek na dítě, 
porodné a pohřebné),

• pracovních úrazů a nemocí z povo-
lání (peněžitých i věcných dávek),

• dávek v nezaměstnanosti.
 (tz)

Členy delegace OECD, která 20. listopadu jednala na Ministerstvu práce a so-
ciálních věcí ČR, byli i vedoucí strukturální mise OECD Andreas Wörgötter 
(vpravo) a ekonom Falilou Fall.  FOTO: ARCHIV MPSV 
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Smlouva o sociálním zabezpečení mezi Českou a Tuniskou republikou, kte-
rou podepsali ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová a tu-
niský ministr zahraničí Taïeb Baccouche, usnadní pohyb pracovníků, podni-
kání a poskytování služeb mezi oběma zeměmi. FOTO: ARCHIV MPSV
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Mise

Podíl dětí ohrožených 
chudobou v zemích EU

33,9 %*

31,3 %

31,4 %
35,8 %

21,6 %

26,4 %

23,2 %

17,1 %
19,6 %

14,5 %

16,7 %

32 %

23,3 %

17,7 %
29 %

19,5 %

28,2 %

23,6 %

41,4 %
51 %

45,2 %

36,7 %

28,9 %

35,3 %

22,3 %*

15,6 %


